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Lozan Antlaşması  İmzalanmadan Önce Türkiye'deki 
Durum: 

Türk ulusu, eşsiz Mustafa Kemal'in önderliği altında yaptığı  
hamasi kurtuluş  savaşı  sonunda elde ettiği askeri zaferin nimetlerine 
kavuşmak amacıyla, Lozan'da konferans masası  başında ikinci bir 
kurtuluş  mücadelesine girişirken, hâlâ Istanbul ve Boğazlar, Birinci 
Dünya Savaşında bize karşı  cephe alan İngiliz, Fransız ve Italyan 
askerlerinin işgalinde bulunuyor; işgal altındaki Türk ülkelerinin 
ufkunda müstevli devletlerin bayrakları  sırıtıp duruyordu. 

Lozan Antlaşması  imzalanmadan altı  gün önce (18 Temmuz 
1923'de), Istanbul'daki İngiliz işgal gücü Başkomutanı  Tümgeneral 
Sir Charles Harington'u görmeye giden Büyük Millet Meclisi yö-
netimi askeri temsilcisi ve Istanbul mevki komutanı  General Selâ-
hettin Adil Paşa, şehirde olay çıkmasını  önlemek için elinden geleni 
yapacağına söz veriyor; Harington'un da bu yönde üstün çaba 
göstermesini dileyordu. Bu görüşme hakkında aynı  gün İngiliz Sa-
vunma Bakanlığına bilgi veren Harington, Istanbul ve dolaylarında 
olay çıkmasına fırsat vermemek için tedbir aldığını ; Selâhattin Pa-
şanın son iki aydan beri kendisiyle görüşmekten kaçmdığını, çünkü 
bazı  olaylar yüzünden aralarında birçok anlaşmazlıklar çıktığını, 
ama bunların şimdi ortadan kalktığını  bildiriyor, şöyle diyordu: 

"Burayı  işgal edişimizi ve Bağlaşık erlerine karşı  işlenen 
suçlardan sorumlu olanların askeri mahkemelerimizce 
yargılanmalarını  Ankara'nın kabul etmediği göz önünde 
tutulursa, daha birçok olayların çıkmamış  olması  ger-
çekten şaşırtıcıdır. Selâhettin Paşa'ya da belirttiğim gibi, 
sözünü tutarsa ben de sözümde duracağım; ama hızme-
timizde çalışanları  hırpalamayı  sürdürürlerse olaylar çı-
kabilir," 
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Harington, Selâhattin Paşa'nın, Türk Ordusunun Istanbul'a 
bir zafer havası  içinde girmiyeceğini, ancak küçük ölçüde gösteriler 
yapılacağını  ve bu konuda önceden Harington'a bilgi vereceğini 
söylediğini kaydediyor; Istanbul'daki Türklerle basının pek doğal 
olarak coşku içinde olduklarını  telyazısında ekliyordui. 

Ingilizlerin Istanbul ve Boğazları  Bırakmıyacaklarına 
Inanılıyor: 

Lozan Antlaşması  imzalanmadan bir hafta önce, (17 Temmuz 
1923'de), Istanbul'daki Ingiliz Maslahatgüzarı  ve Yüksek Komiser 
Vekili Nevile Henderson'un Dışişleri Bakanı  Lord Curzon'a gön-
derdiği gizli yazıya göre, Istanbul'daki Italyan Ataşemiliteri Albay 
Vitelli; Bağlaşıklar, yansızlar, Türkler ve öteki unsurlar arasında, 
Ingiltere'nin Gelibolu yarımadasını  süresiz olarak kendi işgalinde 
bulundurmak dileğinde olduğu izleniminin yaratılmış  olduğunu 
Ingiliz meslektaşı  Albay Baird'a bildiriyordu. Verdiği bilginin kesin-
likle gizli tutulmasım dileyen Italyan Ataşemiliteri, Fransız işgal 
gücü Başkomutanı  General Charpy'nin son günlerde Gelibolu'ya 
yapmış  olduğu geziden amacın, Ingilizlerin bu "sözde gizli yaşamları" 
konusunda inceleme yaparak Fransız yönetimine bir rapor göndermek 
olduğunu; Gelibolu yarımadasındaki Ingiliz askeri kuruluşlarını  
teftişten sonra kaleme aldığı  raporda, Ingilizlerin bu bölgeyi süresiz 
işgallerinde bulundurmak yaşamında olmadıklarını  bildirdiğini söy-
lüyordu. 

Nevile Henderson yazısına şöyle son veriyordu: 

"29 Mayıs 1923'de size gönderdiğim 321 sayılı  yazımda, 
bu konuda Türklerin bize güvenmediğine ve son Ingiliz 
savaş  gemisi ve eri Boğazlardan ayrılmadıkça, bu güven-
sizlik ve endişelerinin giderilemiyeceğine dikkatinizi çek-
miştim. Iki ay kadar önce Isveç'li meslektaşımla görüşür-
ken, Ingilizlerin bu konudaki iyi niyetinden kuşkusu oldu-
ğunu beyan etmişti. Herhalde Fransız bağlaşıklarımız da 

Ingiliz Devlet Arşivi (Public Record Office), Dışişleri Bakanlığı  (Foreign 
Office), dosya No. 9122, belge No. E 7523; bundan böyle kısaca F0/... olarak 
anılacaktır. F0/9122/E 7523, Türkiye'deki Işgal Gücü Başkomutanı  Tümgeneral 
Sir Charles Harington'dan Ingiliz Savunma Bakanlığına kapalı  telyazısı  No. 42 ı  3 , 
Istanbul, ı  8.7.1923. 
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bize inanmıyor ve gerçek niyetimizi öğrenmek için Türk-
lerle birlikte her türlü ölçeme başvuruyor, ajanların' sefer-
ber ediyorlar". 

Ingiltere Dışişleri Bakanlığında büyük ilgiyle izlenen bu yazıya 
Doğu Masası  yetkililerinden D. G. Osborne, 24 Temmuz 1923'de 
şu derkenarı  kaydediyordu: 

"Verdiğimiz sözü ne kadar az değerlendirdiklerini görmek 
doğrusu teessüfe şayan. Antlaşmayı  bugün imzalamış  ol-
mamız, şüphe edenleri bilmem inandıracak mı?" (Lozan 
Antlaşması  24 Temmuz 1923'de imzalanmıştı). 

Dışişleri Bakanı  Lord Curzon ise şu derkenarı  ekliyordu: 

"Hiç şüphesiz, bizi, aynı  koşullar içinde kendilerinin dav-
ranacakları  biçime göre yargıllyorlar 2." (Belge No. ı  ve 
ı  A) 

Ingilizlerin Boğazlardan çekilmek dileğinde olmadıklarına Fran-
sızlar da inanıyorlardı. 24 Temmuz 1923 tarihli Echo National adlı  
Fransız gazetesinde yayınladığı  başyazıda M. Andre Tardieu, Türk 
Boğazlarını  ikinci bir Cebelütarık durumuna getiren Ingiltere'nin, 
birkaç hafta içinde bu üstün durumdan vazgeçeceğine inanmıyor; 
Çanakkale'de kalarak, Akdeniz'in tüm kapı larını  ele geçireceğini; 
Fransızların uyguladığı  Türk dostu siyasanın Doğu'da Ingilizlerin 
ününü arttırarak, onları  Boğazların "efendisi" biçimine getirdiğini 
öne sürüyordu 3. 

Büyük Millet Meclisi yönetiminin İçişleri Bakanı  Ali Fethi (Ok-
yar) ve diğer Türk ileri gelenleri de, Ingilizlerin Boğazları  ikinci bir 
Cebelütarık biçimine getirerek, Türkiye üzerinde sürekli baskı  kul-
lanmak yaşamında olduklarına inanıyorlardı. Hatta bu konuda, 
25.9.1922 tarihli ingilizce Daily Telegraph gazetesinde bir de yazı  
yayınlanmıştı  4 . 

2  F0/9122/E 7599, Istanbul'daki İngiliz Yüksek Komiser vekili Nevile Hen-
derson'dan Dışişleri Bakanı  Lord Curzon'a kapalı  yazı  No. 422 (2135/5/23), Is-
tanbul, 17.7.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 

3  Echo National, Paris, 24.7.1923; ayr. bkz. F0/9122/E 7661, Paris'deki 
Ingiliz diplomatik temsilcisi M. Phipps'den Ingiltere Dış işleri Bakanlığına telyazısı  
No. 703, 24.7.1923. 

4  Daily Telegraph, Londra, 25.9.1922. 
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Lozan Antlaşmasımn imzalanması  ve Yarattığı  Yankılar: 

24 Temmuz 1923'de Lozan Antlaşması  imzalanıyor, dünyanın 
her yanında büyük bir Türk zaferi olarak karşılamyordu. Bu Ant-
laşmaya, görünürde yenilgiye uğratılarak büsbütün yıkılan, ama 
kendi yıkıntıları  arasından dirilerek dünyanın en güçlü devletlerine 
karşı  meydan okuyan ve sert görüşmeler sonunda onlardan hemen 
hemen tüm haklarını  ele geçiren bir ulusun "son sözü" olarak bakı-
lıyor; bu Antlaşmayla Türkiye'nin "her türlü yabancı  müdahale-
sinden uzakta", kendi ulusal sınırları  içinde bağımsız ve egemen yeni 
bir devlet biçimine geldiği kabul ediliyordu. Dahası, Türk ulusunun 
en azılı  düşmanlarından ve Yunanlıları  Anadolu'ya saldırtmada 
başlıca rolü oynıyanlardan biri olan Ingiliz eski Başbakanı  Lloyd 
George bile, daha sonra yayımladığı  anılarında, Mondros Bırakış-
masından Mudanya Bırakışmasına dek olan evreyi, "Bağlaşıklar için 
bir yenilgi"; Mudanya Bırakışmasından Lozan Antlaşmasına dek 
olan devreyi ise "bozgun" olarak nitelendirir 6. 

Lloyd George'un kabinesinde bakanlık etmiş  bulunan Lord 
Birkenhead de, Londra'da yayımlanan Evening Standard gazetesinin 
14 Ağustos 1923 tarihli sayısında çıkan bir açık mektubunda, Lozan 
Antlaşmasıyla Ingiliz çıkarlarnun bütün bütün teslim edildiklerini 
kaydediyor, şöyle diyordu: 

"Bu ülkenin [Ingiltere'nin] tarihinde, yenilgiye uğratılmış  
bir düşman, fatihten hiçbir zaman bu denli koşullar sağ-
lamamıştır. Türkleri her savaşta yendik. Savaşı  büyük 
zaferle sona erdirdik; ama şimdi herşey yitirildi. Uğrunda 
savaştığımız herşey teslim edildi... Türkiye bizi fethetmiş  
olsa, Lozan Antlaşması  bize zorla kabul ettirilecekti. Bu 
antlaşma, gerçekte gereksiz, çirkin bir komediden başka 
birşey değildir 6." (Belge No. 2). 

Barış  Antlaşmasımn Lozan'da imzalandığı  24 Temmuz günü, 
Istanbul'daki Ingiliz işgal gücü Başkomutanı  Tümgeneral Haring-
ton, görmeye gittiği Türk mevki komutanı  General Selâhettin 
Paşa'ya şu demeçte bulunuyordu: 

5  David Lloyd George, Memoirs of the Peace Conference, C. II, New Haven, Yale 
Üniversitesi yayımı, 1939, s. 879 

° Evening Standard, Londra, ı  4.8.1923 ; ayr. bkz. FO /9 ı  71 /E 85 ı  o. 
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"Ingiliz ve Türk Orduları  arasındaki büyük geleneklerin 
tazelenmek üzere olduklarını  düşünmekle seviniyorum. 
Önümüzdeki barışçı  evrede size bir asker olarak başarı  
dilemeğe geldim. Geleneklerimiz, Sivastopol, Alma ve 
diğer yerlerin büyük isimlerini akla getiriyor. Birçok In-
giliz alayları, bu yerlerin renklerini hâlâ bayraklarında 
taşıyorlar. Ingiliz ve Türk Ordularımn, gerek düşman 
gerekse dost olarak birbirlerine saygılarını  sürdürdüklerini 
iyi biliyoruz. Görevimizin son bulmak üzere olmasından 
ve güç bir evreyi karşılıklı  işbirliğiyle başarıyla geçirdi-
ğimizden ötürü memnunum. Size bir bağ  olarak elimi 
uzatmakla sevinç duyarım. Yarın Ordularımıza yayılacak 
olan bu bağın uzun ve sürekli olmasını  dilerim. Ingiltere 
ve Dominyonlarının askeri gücüne mensup olarak adilâne 
bir savaşta hayatlarını  veren birçok erlerin naşlarını  Türk 
topraklarında bırakıyor; kendi geleneklerimize göre am-
larma saygı  göstereceğinizden emin olarak size emanet 
ediyoruz. Türkiye'den birçok mes'ut anılarla ayrılıyoruz. 
Türk ulusunun saygısını  beraberimizde götüreceğimizi 
ümit ederiz." 

Bu görüşme hakkında Ingiliz Savunma Bakanlığına aynı  gün 
bilgi gönderen Harington, barışın imzalanması  dolayısıyle Istanbul'da 
altı  gün sürecek kutlama törenlerine başlandığını ; askerlerin hare-
ketlerini kısıtlamamakla birlikte, gösteri ve yürüyüşlerden kaçınarak, 
ağırbaşlılıkla davranacaklarına güvendiğini; durum güç olmakla 
birlikte, görevlerini esaslı  biçimde yerine getireceklerinden emin 
bulunduğunu ve olaylardan sakımlması  için Selâhettin Paşa tarafın-
dan da benzer emirler çıkarıldığını  bildiriyordu. 

Harington'un bu yazısı  İngiltere Dışişleri Bakanlığında iyi kar-
şılanmıyor; yetkililerden Lancelot Oliphant şu derkenarı  kaleme alı-
yordu: "Bir aşamaya dek iyimser". Diğer yetkililerden R. C. Lindsay: 
"Biraz aşırı  gittiğini sanıyorum"; Hariciye Müsteşarı  (Yunan dostu) 
Sir Eyre Crowe ise: "Çok aşırı  gitti" derkenarlarım kaydediyorlardı  7. 
(Belge No. 3). 

7  F0/9122/E 7674, General Harington'dan Ingiliz Savunma Bakanlığına 
kapalı  telyazısı  No. 4225, Istanbul, 24.7.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 
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Türk ülkelerinin Boşaltılmaları  Sorunu: 

Tümgeneral Harington, 28 Temmuz ı  923'de Ingiliz Savunma 
Bakanlığına gönderdiği kapalı  telyazısmda, herşeyin sessizlik içinde 
yerine getirilmekte olduğunu; İngiliz Yüksek Komiserliğinin, Lozan 
Antlaşmasmın Büyük Millet Meclisince onaylandığını  resmen bil-
direceği günden başlamak üzere, 40 gün içinde tüm işgal gücünün 
Türk topraklarını  boşaltabileceğini bildiriyor, şunları  ekliyordu: 

"Görevimiz sona erince, erzak ve mühimmat elden çıka-
rıldıktan sonra, boşaltmanın son günü, Bağlaşık meslek-
taşlarımla birlikte buradan hareket etmeyi öneriyorum." 

Harington, boşaltmaya yardım etmek için "Poland" gemisine ek 
olarak dört gemi daha istiyor, bu arada Sussex Alayım Ingiltere'ye 
gönderebileceğini bildiriyor, ama Dışişleri Bakanlığı, bunu onur 
konusu yaparak bu adayın, Antlaşmanın onaylanacağı  güne dek 
Istanbul'da bırakılmasını  Savunma Bakanlığı  aracılığıyla Harington'a 
bildiriyordu 8. 

Öte yandan Ingiliz Akdeniz Filosu Başkomutanı  Amiral O. de 
Brock da 29 Temmuzda Henderson'a gönderdiği kapalı  telyazısmda, 
o gün toplanan Bağlaşık Amirallerinin, Izmir'deki savaş  gemilerinin, 
Lozan Antlaşmasının onaylanmasından sonra 24 saat içinde Izmir'den 
çekilmelerini kendi hükümetlerine önermek kararını  aldıklarını  
bildiriyordu. Bunu ertesi günü Lord Curzon'a duyuran Henderson, 
Bağlaşık Amirallerinin görüşlerine katıldığını  ve bunun doğru bir 
davranış  olacağını  belirtiyor; buna karşılık veren Dışişleri Bakanlığı, 
bu görüşü benimsediğini ve bunu meslektaşlanyla birlikte sözlü 
olarak Türklere duyurmasım 8 Ağustosta Henderson'a öneriyordu 8. 

Bu arada Ismet Paşa'nın Istanbul'a giderek orada birkaç gün 
incelemelerde bulunacağını  öğrenen General Harington, Ingiliz 
Savunma Bakanlığına gönderdiği kapalı  telyazısında, Dr. Adnan 
(Adıvar) aracı lığıyla ona boşaltma protokolünün müsveddesini gön-
derdiğini; boşaltma sorununun Bağlaşık generallerince görüşüleceğini 
bildiriyor, şunları  ekliyordu 

F0/9164/E 7885, General Harington'dan Ingiliz Savunma Bakanlığına 
kapalı  telyazısı  No. 4242, Istanbul, 28.7.1923 ve Savunma Bakanlığından Ge-
neral Harington'a kapalı  telyazısı  No. 91956, Londra, 3 I .7.1923. 

9  F0/9164/E 7999, Ingiliz Akdeniz Filosu Başkomutanı  Amiral O de Brock'-
dan Istanbul'daki Ingiliz Yüksek Komiser vekili Nevile Henderson'a kapalı  telyazısı, 
29.7.1923. Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  yazı  No. 450, Istanbul, 30.7. 
1923 ve Dışişleri Bakanlığından Henderson'a kapalı  telyazısı, Londra, 8.8.1923. 
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"Bütün planlarımız tamamdır. Türk basını, boşaltma 
komisyonunun çalışmalarına çok önem veriyor, ama Türk-
lerin bizi ülkelerini boşaltmaya zorladıkları  izlenimini 
yaratıyorlar. Ne vakit ve nasıl boşaltacağımız konusunda 
kararı  biz vereceğiz. Bu konuda Bağlaşık generallerince 
destekleneceğime inanıyorum. Boşaltma= altı  hafta içinde 
tamamlanması  gerekiyor. Herşey sessizce yerine getiriliyor. 
Türkler her türlü hak iddiasında bulunuyorlar. Onları  
memnun etmek için elden geleni yapmaya çalışacağız, 
ama boşaltmayı  kendi kararımızla ve Antlaşma koşullarına 
göre yerine getireceğiz. Idareyi devredeceğimiz son'ana 
kadar, burada statümüzü devam ettirmeliyiz. Türk ve 
Bağlaşık silahlı  kuvvetlerine mensup olanlar, 13 Ağustosta 
başlamak üzere birbirlerini selâmhyacaklardır "." 

ı  o Ağustos sabahı  Istanbul'a varan General Ismet Paşa, öğleden 
sonra saat 2'de tüm Bağlaşık generallerini bir arada ve daha sonra 
üç Bağlaşık Yüksek Komiseri vekillerini ayrı  ayrı  kabul ediyordu. 
ii Ağustos sabahı  Tümgeneral Sir Charles Harington'la özel olarak 
görüşüyor; Bırakışmanın Antlaşma koşullarına göre yerine getirileceği 
yolunda Harington'un verdiği güvenceyi Türk Hükümetinin kabule 
hazır olduğunu bildiriyordu. Bunu Ingiliz Savunma Bakanlığına 
duyuran Harington, savaş  gereçlerinin, bina ve sairenin olağan bi-
çimde devredileceğini; bunlara zarar yapılmasını  önlemek için tedbir 
alınacağını  belirtiyor, şunları  ekliyordu: 

"Dostane ilişkiler kurduğumuza göre, kanaatimce boşalt- 
ma hiç bir olay çıkmadan yerine getirilecektir." 

General Harington'un anlattığına göre, Ismet Paşa'nın dostça 
davranışı  ve içtenliği, üç generalin kendisiyle Mudanya'da başlattığı  
iyi ilişkileri tekrar canlandırıyordu. Harington ayrıca şunları  ekli-
yordu : 

"Buradan ayrılacağı= güne dek Türklerin bize karşı  
iyi niyet göstermek ve bizimle içten ilişkiler kurmak di-
lediklerini gösterecek belirtiler vardır 11." 

1° F0/9164/E 8137, General Harington'dan Ingiliz Savunma Bakanlığına 
kapalı  telyazısı  No. 4284, Istanbul, 7.8.1923 

11  F0/9164/E 8251 ve E 8270, General Harington'dan İngiliz Savunma Ba-
kanlığına kapalı  telyazıları  No. 4290 ve 4293, Istanbul, ıo/ıı  .8.1923. 
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İsmet Paşa, Ingiliz Yüksek Komiseri vekili Nevile Henderson'la 
yaptığı  görüşmede, herkes üzerinde iyi izlenim bırakmak amacıyla 
boşaltma programının hiçbir aksaklık ve olay çıkmadan aynen yerine 
getirilmesi dileğinde bulunuyor; ona karşılık veren Henderson, kay-
gı= sempatiyle karşılıyor; bu konuda yaratılacak iyi izlenimin 
gelecekteki ilişkilere büyük etkisi olacağını  kabul ediyor; bir işgal 
ordusunun işgali sürdürmesinin ayrılmasından daha kolay olduğunu 
öne sürüyor; Türk Hükümeti, uzun süren işgal evresinin tatmin edici 
biçimde sona ermesini dileyorsa, bu konuda "aşırı  ve düşüncesiz" 
dileklerden vazgeçmesi gerektiğini bildiriyordu 12. (Belge No. 4). 

Lozan Antlaşmasının Büyük Millet Meclisince Onay-
lanması : 

Büyük Millet Meclisi yönetiminin Istanbul'daki resmi temsilcisi 
Dr. Adnan, Ismet Paşa tarafından gönderilen iki notayı  23 Ağustos 
akşamı  Yüksek Komiserlere tevdi ediyordu. Bu notalarda, Büyük 
Millet Meclisinin 23 Ağustos 1923'de Lozan Antlaşmasuu onayladığı  
bildiriliyor; Boşaltma Protokolünün birinci maddesine değinilerek, 
Antlaşmanın onaylandığı  Bağlaşıklara bildirildiğ'i andan itibaren, 
boşaltmanın başlaması  gerektiği hatırlatıllyordu. Istanbul'daki İn-
giliz Yüksek Komiseri vekili Henderson, Lozan Antlaşmasının 23. 
8.1923'de Büyük Millet Meclisince onaylandığını  aynı  gün Dışişleri 
Bakanlığına duyuruyordu 12. 

Boşaltma Başlıyor: 

Ingiltere Dışişleri Bakanlığı, 24 Ağustosta Henderson'a gönderdiği 
kapalı  telyazısında, Türkiye Antlaşmayı  onayladığma göre, meslek-
taşlarının benzer yönerge almalarını  beklemeden, Izmir'deki İngiliz 
savaş  gemilerinin çekileceğini Ankara yönetimi temsilcisine gayri 
resmi bir biçimde söylemesini buyuruyor, böylelikle Türklerin iyi 
niyetini kazanmayı  ümid ediyordu. Beş  gün sonra, Dışişleri Bakanlığı  
yetkililerinden Lancelot Oliphant, Ingiliz Donanma ve Savunma 
Bakanlıklarma gönderdiği yazılarda, Antlaşmanm onaylandığını  bil-
direrek, Istanbul'un boşaltılmasına başlanmasını  ve boşaltma hak- 

12  F0/9131/E 8390, Ingiliz Yüksek Komiser vekili Nevile Henderson'dan 
Lord Curzon'a kapalı  yazı  No. 469, Istanbul, ı  ı  .8.1923. 

12  F0/9131 /E 8569, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 427(R), Istanbul, 24.8 . 923. 
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kında Dışişleri Bakanlığına sürekli bilgi iletilmesini dileyordu. Bakan-
lığın Doğu Masası  yetkililerinden D. G. Osborne'un belgeye eklediği 

derkenardan an.laşıldığına göre, boşaltmayla ilgili tüm hazırlıklar 

tamamlanmış  olup, işgal gücünün ilk grubu 24 Ağustosta muhtemelen 
Istanbul'dan ayrılacaktı  ". (Belge No. 5). 

Eylül içinde boşaltma devam ediyordu. Ingiliz Royal Fusiliers 
Alayı, "Montreal" adlı  Ingiliz gemisiyle 26 Eylülde Istanbul'dan 
hareket ediyor; Çanakkale bütün bütün boşaltıllyordu. Bu arada 
birkaç güne dek Wellington Dükü Alayının "Somali" gemisiyle ha-
reket etmesiyle Üsküdar, yabancı  askeri kuvvetlerden kurtulmuş  
olacaktı. Anadolu Demiryolunu 25 Eylülde ilgili kata devreden Ge-
neral Harington, Alman hastahanesini İsveçlilere teslim ediyor; 26 
Eylül günü vedalaşmak üzere Halifeyi ziyarete gidiyordu. Harington'a 
göre "herşey tıkırında gidiyordu". "Arabic" gemisi 26 Eylül gecesi 
Istanbul'a vasıl olacak; şehri Türklere teslim edecek askeri birlikler 
ayral (müstesna), tüm askeri kuvvetler Pazar akşamına dek Türk 

ülkelerinden ayrılacak; geride kalan kuvvetler "Arabic" gemisiyle 

hareket ederek 12 Ekime doğru İngiltere'nin Southampton limanına 

vasıl olacaklardı". 
Aynı  gün Henderson'a gönderdiği bir mektupta, Harington, 

kendisine göstermiş  olduğu yardımdan ötürü teşekkür ediyor: "Bu-
rada birlikte geçirdiğimiz evreyi daima sevinçle anacağım" diyordu. 
Buna üç gün sonra karşılık veren Henderson., birlikte yaptıkları  ça-

lışmalardan ötürü ona teşekkür ediyor; Istanbul'un işgali sırasında 

geçirmiş  oldukları  "yorucu evredeki uysal davranışlarından" ötürü 

İngiliz erlerini överek şöyle diyordu.: 

"İngiliz Ordusunun bu evredeki terbiyeli davranışları, 
eminim ki, Türkiye'de daha uzun süre anılacaktır. Birçok 
kimselerin, bu ordunun Türkiye'yi boşaltmasına üzüntü 
ile bakacakları  ve Ingiliz erlerine özlem duyacakları  gö-

rüşündeyim. Bu erlerin disiplinli davranışları, dünyanın 
bu kesiminde ulusal saygmlığımızı  arttırmıştır "." 

14  F0/9164/E 8378, Dışişleri Bakanlığından Nevile Henderson'a kapalı  tel-

yazısı  No. 257, Londra, 24.8. '923. 
15  F0/9164/E 9639, General Harington'dan İngiliz Savunma Bakanlığına 

kapalı  telyazısı  No. 44 ı  2, Istanbul, 26.9. ı  923. 

15  F0/9164/E 9950, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 6o8, 
Istanbul, 30.9.1923, ilişikte General Harington'un kendisine yazdığı  ve ona verdiği 

karşılılda ilgili yazıların suretleri. 
Miden C. XLII, 8 
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Ekim başlarında boşaltmaya devam ediliyordu. ı  Ekimde Sa-
vunma Bakanlığına gönderdiği gizli telyazısında, Harington, Türk 
savaş  gereci ve diğer malzemenin olay çıkmadan normal biçimde 
Türklere devredildiğini; bu işlemle ilgili belgelerin üç Bağlaşık ge-
nerali ve Selâhettin Paşa tarafından "Arabic" savaş  gemisi üzerinde 
imzalanmış  bulunduklarını, Türk generalinin ve Kızılay Derneği 
başkanının boşaltmanın yapılış  biçiminden ötürü şükran duyguları  
beyan ettiklerini bildiriyordu. 

44 hasta taşıyan "Suntemple" ve Ingiliz koruyuculuğuna sığınarak 
Selanik'e gönderilmekte olan 400 yolcu taşıyan "Victoria' adlı  gemiler, 
ı  Ekimde Istanbul'dan hareket ediyordu. Bir gün önce, ı  ii Ermeni, 
Mısır'a gönderilmişti. Harington'un başkanlığındaki boşaltma ko-
misyonu, Türkiye'den ayrılmak hakkına sahip herkesin boşaltıldığını, 
ancak boşaltmayla ilgili emirlere itaat etmiyenlerin boşaltılmadıklarım 
açıklıyor; Harington, zoo'e yaklaşık kişinin, ı  Ekimde Ingiliz Işgal 
Gücü karargahının kapılarına dayanarak Türkiye'den ayrılmak is-
tediklerini, ama bu hakka sahip olmadıklarını ; esasen kendilerine 
hiçbir zarar gelmiyeceğine inandığını  Savunma Bakanlığına bildi-
riyor; ayrıca şu bilgiyi veriyordu: 

"Yarın (2 . ı  o . ı  923) saat ı  .3o'da Bağlaşık ve Türk ih-
tiram kıtalarırun katılacağı  son bir tören yapılacak; öğleyin 
gemilere binilerek ö. s. saat 3'te, Istanbul'dan hareket 
edilecektir. Üç Bağlaşık generalini taşıyacak olan gemiler, 
onları  daha sonra izleyecek olan Bağlaşık savaş  gemilerinin 
arasından geçecektir. "Arabic" gemisi, daha önce bildir-
diğim gibi 12 Ekimde değil, ı  ı  Ekimde Southampton 
limanına varacaktır. Istanbul'dan ayrılacağı= gün, Mu-
danya'ya gitmek üzere buradan hareket ettiğimiz günün 
yıldönümüdür. ii Ekim ise Mudanya Bırakışmasnun im-
zalandığı  günün yıldönümüdür. Bana gösterilen her türlü 
kolaylıktan ötürü şükran duygularımı  belirtmek isterim. 
Boşaltmayı  bu yardım sayesinde başanyle yerine getirmiş  
bulunuyoruz 1°." 

17  F0/9164/E 9796, General Harington'dan Ingiliz Savunma Bakanlığına 
kapalı  telyazısı  No. 4.416, Istanbul, ı  '0.1923. 
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İngiliz İstihbarat Servisinin Türkiye'deki Davranışları : 

Işgal Gücünün Türkiye'de son günleri yaşanırken, İngiliz Dış-
işleri Bakanlığının zihnini çok önemli bir konu kurcallyordu: İngiliz 

askeri gücü Istanbul'u boşalttıktan sonra, Türkiye'de olup bitenler 

konusunda gizli bilgi nasıl sağlanacaktı? Dişişleri Bakanlığı  Müsteşar 

yardımcısı  Lancelot Oliphant, 27 Eylül 1923'de kaleme aldığı  gizli 

bir yazıda (Belge No. 6 ve 6A), bu konunun son günlerde ilgililerce 

görüşüldüğü tahminini yürütüyor, ama Dışişleri Bakanlığına hiçbir 

bilgi iletilmediğinden sızlanıyor; arada sırada elde edilecek gizli 

bilginin özellikle Irak'taki İngiliz yetkililerince çok ilginç karşılana-

cağına değinerek, bunun Istanbul'daki İngiliz Yüksek Komiserliğince 

sağlanması  görüşünü Müsteşar Sir Eyre Crowe'un kabul etmediğini 

kaydediyordu. 
Bunun üzerine, 3 Ekim 1923'de Henderson'a gönderilen gizli 

yazıda (Belge No. 7) aynen şöyle deniyordu: 

"Hava Bakanlığı, İngiliz Genel Karargâhnun Istanbul'dan 

ayrılmasından sonra, Irak'taki askeri öğelerin önemli 

bir bilgi kaynağından yoksun bırakılmalarından kaygıla-

myor. Dolayısıyla, bütün acele, gizli ve diğer askeri bilgiyi 

doğrudan doğruya kapalı  telyazısıyla Bağdat'taki İngiliz 
Yüksek Komiserine göndermenizi dileyor. Acele olmıyan 

diğer gizli bilgiler de diplomatik çanta içinde Kahire 
yoluyla Bağdat'a gönderilebilir. Bu öneriler uygulana-
bilir mi?" 

Henderson, buna 9 Ekimde şu gizli yazıyla karşılık veriyordu: 

"Olağanüstü bilgi kaynaklarımız şimdi kurumuş  durum-

dadır. Esasen Irak'taki hava gücü için önemli bir bilgimiz 
olacağını  sanmıyorum. Buradaki adamımız [kimliği belli 

değil; İngiliz Ataşemiliteri olabilir], ilginç haberleri zaten 

Bağdat'a iletiyor. Kendisine, esash askeri bilgi elde ederse 
doğrudan Bağdat'a göndermesini bildiriyorum. Bu konuda 
benim de elime gizli bilgi geçerse, doğrudan Yüksek Ko-
misere iletirim"." (Belge No. 8 ve 8A). 

18  F0/9174/E 9805, Ingiltere Dışişleri Bakanlığı  Müsteşar yardımcısı  Lan-

celot Oliphant'm 27.9.1923'de kaleme aldığı  gizli andıç; Dışişleri Bakanlığından 

Nevile Henderson'a gizli yazı , Londra, 3. 10.1923 ve Nevile Henderson'dan Lan-

celot Oliphant'a oldukça gizli yazı, Istanbul, 9. '0.1923. 
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İşgal Gücünün Türkiye'de Son Günü: 

Henderson, 2 Ekim ı  923'de Dışişleri Bakanlığına gönderdiği 
kapalı  telyazısında, General Haringtorı  ve son İngiliz askeri birlik-
lerinin o gün ö. s. saat 3'de "Arabic" ve Amiral Watson.'un komuta-
sındaki "Marlborough" adlı  savaş  gemileriyle Türkiye'den ayrıldık-
larmı ; Fransız ve Italyan generallerinirı  de aynı  vakitte hareket 
ettiklerini bildiriyor, şöyle diyordu: 

"Istanbul'un boşaltılması, düzen içinde ve olay çıkmadan 
yerine getirilmiş  bulunuyor. Bunda General Harington'un 
ve emrindeki subay ve erlerin büyük payı  vardır. Lütfen 
Savunma Bakanlığına bilgi veriniz." 

Bu haberi üç gün sonra Savunma Bakanlığına duyuran Dışişleri 
Bakanlığı  Müsteşar yardımcısı  Lancelot Oliphant, Istanbul ve Bo-
ğazların Bağlaşık işgali altında bulunduğu "uzun ve güç evrede" 
görevlerini takdir edilir biçimde yerine getirdiklerinden ötürü Tüm-
general Sir Charles Harington'a ve komutasındaki erlere Dışişleri 
Bakanının içten tebrik ve teşekkürlerini bildirmesini Ordu Konse-
yinden dileyordu. 

İngiliz Yüksek Komiseri vekili Henderson, Işgal Gücünün Is-
tanbul'daki son gününü ayrıntılı  olarak şöyle anlatıyordu: "Tüm-
general Harington'la kurmayı  mensupları  ve Türkiye'deki Ingiliz 
askeri gücünün son kontenjanı, 2 Ekim günü ö. s. Arabic savaş  gemi-
siyle Istanbul'dan ayrılmıştır. Arabic gemisini, General Mombelli'yi 
taşıyan Graz ve General Charpy'yi taşıyan Medie II gemileri izlemiş-
lerdir. Son Italyan ve Fransız kontenjanlarının da, Viz-Amiral 
Watson'un bayrağını  taşıyan Marlborough gemisinin refakatindeki 
Fransız ve Italyan gemileriyle birlikte ayrılmaları, Türkiye'deki 
Bağlaşık gücünün boşaltılması  işleminin son evresini oluşturmuştur. 
Hiçbir aksama olmadan ve olay çıkmadan tümüyle yapılan boşaltma, 
Harington'la subay ve erlerinin takdire değer çabaları  sayesinde 
yapılmıştır. 

"Askeri birlikler ayrılmadan önce, karada kısa ama etken bir 
geçit resmi düzenlenmiştir. Geçit resmine katılan Türk, İngiliz, Fran-
sız ve Italyan askeri birliklerinin bayrakları  sırasıyla selâmlanmıştır. 
Bağlaşık generalleriyle Yüksek Komiserleri, Istanbul'daki Türk sivil 
ve askeri önderleri, yansız devletlerin diplomatik temsilcileri ve kesif 
bir Türk kalabalığı, geçit resminde hazır bulunmuştur. Piyade Mu- 
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hafız Alayı  (Grenadier Guards) ikinci taburu, Coldstream üçüncü 
taburu ve irlânda Muhafız alayına mensup ı  oo kadar erden oluşan 

İngiliz ihtiram kıtasının ihtişamlı  gösterisinin etkisi altında kalan 
Türkler, geçit resminin yapıldığı  sahadan başlıyarak, sokaklardan 

geçen ve rıhtıma dek yürüyerek gemilere binen bu Ingiliz kıtasını  
coşkun gösteriyle karşılamışlardır. Türklerin üzerinde yaratılan bu 

son izlenimin kolayca unutulmıyacağını  sanıyorum. 

"Dolmabahçe rıhtımına yakın bir yerde yapılan geçit resminin 
sonunda, Sir Charles Harington ve diğer Bağlaşık generalleri, kendi-

lerini hedeflerine götürecek gemilere doğru yürüdüler. Bir saat kadar 
sonra, Harington'la resmen vedalaşmak ve buradaki Ingiliz Yüksek 
Komiserliğine vekâlet ettiğim süre içinde bana göstermiş  olduğu her 

türlü yardımdan ötürü kendisine şahsi takdir duygularımı  bildirmek 

üzere Arabic gemisine gittim." Bundan sonra Harington'un Türkiye'de 
yapmış  olduğu "iyi işlerden" söz eden Henderson, Ingiliz donan-
masından da, "Yakın Doğu'da Ingilizlerin saygınlığını  arttırma ça-

balarına büyük ölçüde katılmış  olmasından ötürü" övgüyle bahse-

diyordu. 

Henderson, Ingiliz Hariciyesine gönderdiği yazıya, Istanbul'da 

işgalin son günü yapılan askeri törenin programını  da iliştiriyordu. 

Bu program (Belge No. 9 ve 9A) aynen şöyle idi: 

Askeri Törenin Programı  : 

Konu: Bağlaşık Generallerinin 2 Ekim 1923'de Istanbul'dan ayrılışları  
dolayısıyla düzenlenecek tören: 

ı  Bağlaşık Generallerinin 2 Ekim 1923'de Istanbul'dan ayrılışları  
münasebetiyle, Dolmabahçe'de son bir askeri tören düzenlen-
mesi konusunda Bağlaşık Generalleri ve Istanbul'daki Türk 
Askeri Makamları  arasında bir anlaşmaya varıldı. 

2. Törene şu askerler katılacaktır: 
İngiliz: Birinci Muhafız Tugayındarı  Birinci Irlânda Muhafız 

taburunun bayrağı ; Birinci Muhafız Tugayının bandosu ve ı  oo erden 

oluşan birlik. 

Fransız: Bayrak, bando ve 100 erlik birlik. 

İtalyan: Bayrak ve ı  oo erlik birlik. 

Türk: Bayrak, bando ve 100 erlik birlik. 
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Askeri tören, Birinci Muhafız Tugayı  komutanı  Albay J. Steele'in 
komutasında yapılacaktı r. 
a) Bütün erler sabah saat ı  ı  . ı  5'te yerlerini alacaklar; 

Bağlaşık Generalleri (General Harington, Mombelli ve Char-
py) saat ı  ı  .3o'da yaya olarak tören sahasına gelecekler; 

Generaller gelmeden önce, verilecek emir üzerine askerler 
süngü takarak hazır ol vaziyetinde bekleyecekler; 

Tören sahasına varışlarında Bağlaşık Generallerini Ekselâns 
Selahettin Adil Paşa karşılayacak; Muhafız Tugayı  trampet-
leri genel selam marşını  çalacaklar ve tören komutanının 
genel emri üzerine birlikler silahlarıyla selam duruşunda 
bulunacaklar; Ingiliz, Fransız ve Italyan birliklerinin komu-
tanları  kendi birliklerine selam duruşunda bulunmak emrini 
verecekler; 

Birliklerin selam duruşu sırasında dört general onları  teftiş  
edecek; 
Teftiş  sonunda, tören komutanının genel emri üzerine bir-
likler silahlarını  yere indirecekler ve dört general, törenin 
yapıldığı  sahanın solunda, Doğuya bakan bir yerde mevki-
lerini alacaklar; 

Üç bağlaşık bayrağı  generallerin önüne getirilecek; 
Generaller bayrakları  selamlayacaklar, birlikler selam du-
ruşunda bulunacaklar ve Fransız Bandosu ayrı  ayrı  Ingiliz, 
Italyan ve Fransız milli marşlarını  çalacak; 
Fransız milli marşımn sonunda birlikler silahlarını  yere 
indirecekler ve bayraklar daha önceki yerlerine götürüle-
cekler ; 
Bundan sonra Türk sancağı  dört generalin önüne getirilecek; 
Generaller sancağı  selâmhyacaklar, birlikler selam duru-
şunda bulunacaklar ve Türk Bandosu Türk Milli Marşını  
çalacak; 

1) Türk sancağı  daha önceki yerine götürülecek ve birlikler 
silahlarını  yere indirecekler; 

m) Dört general, tören sahasının sağ  kim-Ima yürüyerek, Kuzeye 
bakan Türk birliğinin önünde yer alacaklar; 
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Bundan sonra Bağlaşık askerleri aşağıda gösterildiği gibi dört 
generalin ve Türk birliğinin önünden geçeceklerdir: 
ı . Fransız Bandosu, 2. Fransız birliği, 3. Italyan birliği, 
4. Birinci Muhafız Tugayı  bandosu, 5. Ingiliz birliği. 
Albay Komutan Steele, Ingiliz birliğiyle birlikte yürüyecek. 
Bağlaşık Generalleri, Yüksek Komiserlerle ve Türk sivil 
makamlanyla vedalaştıktan sonra, Türk sancağının önünden 
geçerek sancağı  selâmliyacaklar ve hep birlikte tören saha- 
sından ayrılacaklar; 
Bağlaşık Generalleri, Dolmabahçe rıhtımında gemilere bi-
necekler; 

Bağlaşık Generallere ikişer kurmay subayı  refakat edecek; 
Bağlaşık Yüksek Komiserleri, Türk ileri gelenleri ve törene ka-
tılan subaylar, tören sahasının Doğuya bakan sol kısmında yer 
alacaklar; 
Tören sahasının güvenliği ve tören sırasında tramvaylar da dahil 
bütün trafiğin durdurulması  için özel tedbirler alınacak; 
Tören sonunda Ingiliz askerleri "Arabic" gemisine gitmek üzere 
öğle üzeri saat ı 2'de Kabataş'ta sandallara binecekler; 
29 Eylül 1923 günü sabah saat 8'de, tören sahasında prova 
yapılacak; 

ı  o. Törenle ilgili mesafe ve pozisyonlar prova sırasında saptanacak. 

Genel Karargâh "A" 	 Binbaşı i". D. Woodall, 
Istanbul, 	 Türkiye'deki Ingiliz Kuvvetleri 

17 Eylül 1923 	 mensubu. 

Ingiltere Dışişleri Bakanlığında ilgiyle okunan bu belgeye Doğu 
masası  yetkililerinden D. G. Osbome 9 Ekimde şu derkenarı  ekli- 
yordu : 

"Türklerin Ingilizlere karşı  nefret duyguları  beslemekte 
olduklarına dair duyduğ-ı  umuz bütün haberlere rağmen, 
Türk halkının yalnız ve yalnız Ingiliz askerlerini coşkun 
bir gösteriyle karşılamış  olması, doğrusu olağanüstü bir 
olaydır 19."  

19 F0/9164./E 9961, Nevile Ilenderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 622, 
Istanbul, 2. IO. 1923, ilişikte, Bağlaşık generallerinin 2 Ekim 1923'de Istanbul'dan 
ayrılışları  dolayısıyla düzenlenen askeri törenin programı. 
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General Harington da işgalin son gününde yapılan "parlak geçit 
resminden" şöyle söz ediyordu: "Bağlaşıkların ve Türklerin sağla-
dıkları  ı  oo'er erlik ihtiram kıtaları, bayraklanyla birlikte geçit res-
mine katıldılar. Geçit resmi, Ingiliz Birinci Muhafız Tugayına ko-
muta eden Albay J. Mc. G. Steele'nin komutasında düzenlenmişti. 
1.7ç Bağlaşık generali, askeri törenin yapıldığı  sahada ihtiram kıtaları  
tarafından karşılanıyor, bu kıtalar teftiş  edildikten sonra Ingiliz, 
Fransız ve Italyan birliklerinin bayrakları  rıhtıma götürülüyor ve 
Bağlaşıkların milli marşları  ayrı  ayrı  çalınırken, bayraklar Bağlaşık 
generalleri tarafindan selâmlanıyordu. Aynı  biçimde Türk sancağı  
da öne getirilerek selâmlanıyordu. 

"Askeri tören, Bağlaşık bayraklarımn direklerinden onurla in-
dirilerek yerlerine Türk sancağının çekilmesi için düzenlenmişti. 
Ingiliz, Italyan ve Fransız ihtiram kıtaları, Bağlaşık generallerinin 
önünden geçerek gemilere biniyorlardı. Bu anda asla unutamıyacağım 
bir manzarayla karşı laşıyordum. Askeri töreni izleyen kesif Türk halk 
kalabalığı, Bağlaşık generalleri ve askerlerini büyük bir gösteri ve 
saygıyla alkışlıyor, &ni olarak yerinden koparak, Bağlaşık general-
lerinin etrafını  sarıyordu. Bu, Türk halkının geçmiş  yıllardaki çaba-
larımıza karşı  gösterdiği iyi niyet ve takdir belirtisi idi ve daima 
anılacaktır. Başta Albay Steele olmak üzere ilerliyen Ingiliz ihtiram 
kıtası, gemiye bileceği yere değin bütün yol boyunca halk tarafından 
coşkunea alkışlanmıştır. 

"Bağlaşık generalleri, Yüksek Komiserlere, diplomatik temsil-
cilere, törende hazır bulunan çeşitli unsurların temsilcilerine, Türk 
askeri valisi General Selâhettin Adil Paşa, Dr. Adnan ve diğer Türk 
yetkililerine veda ettikten sonra, kendi gemilerine biniyorlardı. Ben 
de, Piyade Muhafız Tugayının ikinci taburu ve Coldstream Muhafız 
Alayıııın üçüncü taburuyla birlikte (Arabic) gemisine biniyordum. 
Bundan sonra, Bağlaşık generallerini taşıyan gemiler Istanbul'dan 
hareketle, Bağlaşık savaş  gemilerinin arasından geçiyor, bu gemilerin 
ihtiram kıtaları  ve bandoları  tarafından selâmlanıyorlardı . Böylece, 
Bağlaşıkların Istanbul'u işgali sona eriyordu 2°". 

Ingiliz Hariciyesiniıı, Türkiye'nin 1923 yılındaki durumuyla 
ilişkin olarak yayınladığı  yıllık gizli raporda aynen şöyle deniliyordu: 

2° F0/9175/E ııı , Tümgeneral Sir Charles Harington'un gizli raporu 
(20 . ı  o . 923'de Ingiliz Savunma Bakanlığına verildi). 



İŞGAL GÜCÜNÜN TÜRKİYE'DE SON GÜNLERI 	I 2 I 

"Bağlaşık gücünü taşıyan gemiler limandan çıkınca, Top-
hane üzerindeki büyük Türk bayrağı  rüzgâr tarafından 
ikiye bölünüyordu. Şayet bu hayra belirti değilse, uzak 
bir gelecek için hayra belirti değildi. Istanbul'da Türkler 
de dahil birçok kişiler, Bağlaşık ordularının ayrılışına 
üzülmekte haklı  idiler(!) 21." 

Harington, Ingiliz İşgal Gücünün Istanbul'dan ayrılışından 
sonraki seyahatini şöyle anlatmakta idi: "Gece yarısı, Arabic' gemi-
siyle Boğazlardan geçerken, Ingiliz donanması  tarafından şerefimize 
bir gösteri yapılıyordu. Kilya ve Çanakkale'deki Ingiliz savaş  ge-
mileri, projektörleriyle bir kemer yapıyor, ben, eski komutamla bir-
likte, bu kemerin altından geçiyorduk." 

Istanbul'dan ayrılmadan önce yapılan törenlerle ilişkin olarak 
şu bilgiyi verir: "Istanbul'dan ayrılmadan önce, Haydar Paşa me-
zarlığında bir veda töreni düzenlenmişti. Işgal günlerinde hayatlarını  
kaybedenler, Kırım Savaşı  ve Çanakkale çarpışmalarında ölenlerle 
birlikte orada gömülü bulunuyorlar. Gelibolu savaşında ölenler için 
son bir anma töreni düzenleniyor; Kırım mezarlığı  kilisesinde de 
Pazar günü dini bir tören yapılıyor; Ingiliz Karargahının bayrağı  
bu kiliseye emanet ediliyordu 22."  

Son Bağlaşık Savaş  Gemileri de Çekiliyor 

Nevile Henderson, 13 Kasım 1923'de Ingiltere Dışişleri Bakan-
lığı  Müsteşar yardımcısı  Lancelot Oliphant'a gönderdiği özel yazıda, 
Lozan Antlaşmasındaki Boşaltma Protokolünün ikinci maddesi ge-
reğince hala Istanbul'da bulunan Bağlaşık savaş  gemilerinin orda 
kalmalarımn artık gerekli olmadığını  — yararlı  ve belki gerekli bir 
ölçem olarak — Istanbul'da kalmış  olmalarına karşın hiçbir zaman 
onlara ihtiyaç duyulmadığını ; nasıl olsa, 31 Aralığa dek Türk kara 
sularından çekilmeleri gerekeceğini; İngiliz Hükümetinin esasen o 
tarihe değin Lozan Antlaşmasını  onaylamış  olacağını  bildiriyor; 
Donanma Bakanlığı  karşı  çıkmazsa, Antlaşma Ingilizlerce onaylanır 
onaylanmaz, ilk olarak destroyerlerin, sonra da hafif kruvazörlerin 

21  FOR o224/E 4095, Türkiye yıllık gizli raporu, ı  923 (6.5 . I 924'de Istan-
bul'daki İngiliz diplomatik temsilcisi Lindsay'dan MacDonald'a gönderildi). Bu 
rapor, Istanbul'daki İngiliz Yüksek Komiserliğince hazırlandı. 

22  F0/9175/E ı  ı  194, General Harington'un yukarıda anılan gizli raporu. 
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ivedilikle çekilmelerini öneriyor; bu konuda Bağlaşıklara danışmak 
gerekip gerekmiyeceğini soruyor; zaten Italyanların kendi gemilerini 
Noelden önce Italya'ya götürmek niyetinde olduklarını  bildiriyor; 
"Bence bu gemiler gerekirse yarın bile çekilebilirler" diyordu 23. 

Ingiliz Akdeniz Filosu Başkomutanı  da, Istanbul'daki savaş  
gemilerinin 20 Aralıkta Istanbul'dan ayrılmaları  görüşünü destekliyor, 
bu konuda Donanma Bakanlığına öneride bulunacağını  Henderson'a 
bildirerek desteğini dileyordu. Bunu zo Kasımda Lancelot Oliphant'a 
duyuran Henderson, bu konuda kendisine göndermiş  olduğu özel 
yazıya dikkatini çekerek, savaş  gemilerinin 20 Aralıkta çekilmeleri 
görüşünü tekrarlıyor, şöyle diyordu: 

"Istanbul sükiın içindedir. Bu gemiler, çekilmek zorunda 
kalacakları  son günden önce vekarlı  bir şekilde buradan 
ayrılırlarsa daha iyi olur. Bu konuda niyetimizi Bağlaşık-
lara bildirmekten başka birşey yapmamız gerekli değil 
görüşündeyim. Italyanların bunu kabul edeceklerine şüp-
hem yoktur. Fransızlar son dakikaya kadar kalmayı  tercih 
edebilirler, ama onlara katılma= için herhangi bir neden 
görmüyorum 24."  (Belge No. ı  o ve ı  oA). 

Bu konuyla yakından ilgilenen Ingiliz Donanma Bakanlığı, 
daha önce görüşünü soran Hariciye Müsteşar yardımcısı  Oliphant'a 
5. ı  2 .1923'de verdiği karşılıkta, savaş  gemilerinin 31 Aralıktan önce 
çekilmeleri görüşünü destekliyor; Akdeniz Filosu Başkomutanına, 
Ingiliz gemilerinin "uygun en erken vakitte" çekilmeleri için tedbir 
alması  emrinin verildiğini bildiriyordu. Ingiltere Dışişleri Bakanlığı  
da bu haberi Henderson'a duyuruyor; Fransız ve Italyan hükümet-
lerine bu konuda bilgi verildiğini ekliyordu 25. (Belge No. ı ) 

23  F0/9165/E Ii ı8o, Nevile Henderson'dan Dışişleri Bakanlığı  Müsteşar 
yardımcısı  Lancelot Oliphant'a yazı, Istanbul, 13. ı  ı  .1923. 

24  F0/9165/E 11335, Nevile Henderson'dan Lancelot Oliphant'a yazı, Is-
tanbul, 20.11.1923. 

24  F0/9165/E 11581, Ingiliz Donanma Bakanlığından Dışişleri Bakanlığına 
yazı  No. M. 3106, Londra, 5.12.1923 (ivedilikle); Donanma Bakanlığından Ak-
deniz Filosu Başkomutanına kapalı  telyazısı, Londra, 5.12.1923; Dışişleri Bakan-
lığından Nevile Henderson'a kapalı  telyazısı  No. 340, Londra, 8. 12 .1923; Lan-
celot Oliphant'dan Paris'deki Ingiliz Büyükelçisi Lord Crewe'e ve Roma'daki 
Ingiliz büyükelçisi Sir R. Graham'a kapalı  yazılar No. 3841 ve 1555, Londra, 
10.12.1923. 



IŞGAL GÜCÜNÜN TÜRKIYE'DE SON GÜNLER/ 	123 

Bunun üzerine, Akdeniz Filosu Başkomutanı, o güne dek Istan-
bul'da bulunan Ingiliz savaş  gemilerinin 13 Aralıkta Istanbul'dan 

ayrılmaları  için gereken emri veriyordu. Bu haberi Istanbul'daki 
Ingiliz deniz gücü komutanındarı  öğrenen Nevile Henderson, oradaki 
savaş  gemilerinin uygun bir tarihte Malta'ya döneceklerini; bu ge-
milerin 31 Aralıktan önce Türk kara sularından çekilmelerini Dışişleri 

Bakanı  onayladığına göre, İngiliz destroyerlerinin 13 Aralıkta, hafif 
kruvazörlerin ise 15 Aralıkta Istanbul'dan ayrılacakları  yolunda Türk 

makamlarına, Fransız, Italyan ve Amerikan Yüksek Komiserlerine 
bilgi vereceğini Hariciyeye bildiriyordu 26. 

Bu arada Fransız ve Italyan Hükümetleri, Ingiliz önerisini kabul 
ederek, kendi savaş  gemilerinin de Ingiliz gemileriyle birlikte Türk 
kara sularından ayrılmaları  için gereken buyruğu veriyorlardı". 

General Harington'un Çalınan Gizli Raporu: 

Türkiye'deki Ingiliz Işgal Gücü Başkomutanı  Tümgeneral Sir 
Charles Harington tarafından 20 Ekim 1923'de İngiliz Savunma 

Bakanlığına gönderilen, ama generalin iddia ettiği gibi, Istanbul'da 

"biliıımiyen kimseler tarafından çalmarak" bazı  kısımları  Istanbul'da 

çıkan Rumca Tahidromos gazetesinin ı  0.1923 sayısında ve ikti-
basen 17. 10.1923 tarihli Orient News gazetesinde yayınlanan gizli 
raporda, Ingiliz ordusunun ı  92o'den beri Türkiye'deki çalışmaları  
hakkında ayrıntılı  bilgi veriliyordu. Haringtorl'un bu raporda anlat-
tığına göre, Lozan Antlaşmasının Büyük Millet Meclisinee onaylan-
dığı  23 Ağustos akşamı  kendisine resmen bildirilince, ertesi günü, 
İngiliz askeri kuvvetlerinin Türkiye'den boşaltılması  işlemine baş-
lıyor, bu işlem hiç aksamadan 2 . ı  o. 1923'de sona eriyor; son gün, 
Bağlaşık generalleri Istanbul'dan ayrılarak, Bağlaşık işgali resmen 
sona eriyordu. 

Harington, Ingiliz askerlerinin boşaltma evresinde "çok terbiyeli 
ve yakışır bir şekilde davrandıklarını, bunu daima anacağını" kayde-

diyor, şöyle diyordu: 

22  F0/9165/E 11669, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 534 (ivedilikle), Istanbul, 8.22.1923. 

27  F0/9165/E 11780 ve E 12218, Paris'deki İngiliz büyükelçisi Lord Crewe'-
den Lord Curzon'a açık telyazısı, No. 1075, Il .12.1923 ve Italyan yönetiminden 
alınan 253617/328 sayı  ve 24.12.1923 tarihli nota. 
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"Ingiliz askerlerini, vekarla davranarak bütün kışla ve 
kampları  Türklere iyi bir durumda devretmeye davet 
ettim. Bu dileğimi aynen yerine getirdiklerini söylemekten 
haz duyarım. Her birlik, tam düzen içinde buradan ay-
rıldı. Bütün boşaltma evresinde tek bir olay bile çıkmadığını  
söylemekten gurur duyarım." 

Raporuna devam eden Harington, Ingilizlerin ek malzemelerinin, 
kulübe ve sairenin Türk Kızılay Derneğine satıldığını  ve iyi durumda 
devredildiğini; Bağlaşık yedeğinde bulunan Türk savaş  malzemesinin, 
Lozan'da yapılan anlaşma gereğince Türklere iade edildiğini; daha 
önce istimlâk edilen bütün binaların devredildiğini kaydediyor; 
işgal günlerinde kendisine her türlü yardımı  geçen yakın kurmay 
subaylarından; boşaltma günlerinde kendisine her bakımdan yardım 
eden Albay M. H. E. Welch'le emrindeki subaylardan övgüyle söz 
ediyor; oldukça ehliyetli bir istihbarat servisine sahip olmaktan 
kendini çok talihli sayıyor; bu istihbarat servisi sayesinde yalnız 
askeri durumla değil, Yakın Doğuda faaliyet gösteren çeşitli örgütlerin 
çalışmaları  hakkında da bilgi edinebildiğini; bu konularda elde 
edilen bilginin İngiliz Hükümetine çok yararlı  olduğuna inandığını  
bildiriyor; istihbarat sahasında kendisine çok yardımı  geçen Albay 
W. H. Gribbon, Yarbay J. H. M. Cornwall ve kurmayından övgüyle 
söz ediyordu 28. 

İşgal ingilizlere Kaça Mal Oldu: 

İngiliz milletvekillerinden Binbaşı  Sir Frederick Kelley, Ingil-
tere'nin 1918 Mondros Bırakışmasından bu yana Istanbul ve Boğaz-
ları  işgalinin kaça mal olduğu ve bu miktarın kısmen olsun Türki-
ye'den alınıp almmıyacağı  yolunda ii .7.1923 günü İngiliz Avam 
Kamarasında Başbakana bir soru soruyor, şu karşılığı  alıyordu: 

"Istanbul'la dolaylarının işgali takriben £29.1 ı5.000 ster-
line mal olmuştur. Yekün rakam şu ayrı  masrafları  kap-
sıyor: 

Ordu 	  £22 . 500 . 000 sterlin 
Donanma 	  6 . 000 . 000 sterlin 

Hava Gücü 	  6 5 . 000 sterlin". 

28  F0/9175/E ı  1194, General Harington'un yukarıda anılan gizli raporu. 
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Bu rakam, Ingiliz vergi ödeyenleri için ek bir yük sayılmıyordu, 
çünkü İşgal Gücü Türkiye'de görevlendirilmiş  olmasa, büyük bir 
kısmı  başka yerlere sevkedilecekti. Bununla birlikte ek olarak Ordu 
£13 .5oo . 000 sterlin, Hava Gücü £ ı  6o . 000 sterlin ve Donanma takri-
ben £2 .5oo . 000 sterlin masrafta bulunmuş, geriye kalan £3 .5oo . 000 
sterlin, savaş  gemilerinin korunması  için harcanmıştı. Bağlaşıklar, 
işgalle ilişkin olarak Türkiye'den tazminat istemek görüşünden 1923 
Ocak ayında vazgeçtiklerinden, bu masrafların karşılanmasını  Lozan 
Arıtlaşması  gereğince dileyemezlerdi 

Aynı  gün, İngiliz milletvekillerinden D. G. Somerville de, In-
giliz askeri gücünün hâlâ Istanbul'u işgal altında bulundurmasının 
İngiltere'nin mali durumuna hangi bakımlardan etki yaptığını, bu 
maksatla bütçe açısından ne denli tedbirler alındığını  ve Türkiye'den 
çekilmekle tasarruf yapılıp yapılmıyacağını  Başbakana soruyor, öteki 
buna verdiği karşılıkta, Türkiye'deki İngiliz askeri gücünün her ay 
ek olarak £142 . 000 sterlin harcadığını, İngiliz erleri Türkiye'den 
çekilir çekilmez, bu masrafın duracağını  ama boşaltma sırasında 
£485 .000 sterline yakın masrafa girileceğinden bütçede tasarruf ya-
pılamıyacağını  bildiriyordu 30. 

Avam Kamarasının 30. 7.1923 günkü oturumunda, milletve-
killerinden Sir Edwin Stockton ise Başbakanı, Türkiye ile 1918'de 
imzalanan Bırakışmadan bu yana Ingiltere'nin Türkiye'deki askeri 
ve diplomatik çalışmalarının kaça mal olduğunu açıklamıya çağırıyor; 
Başbakan, boşaltma büsbütün yerine getirilinceye dek bu konuda 
doğru ve tam rakam vermenin olanaksız olduğuna değiniyordu. 
Bununla birlikte, Ingiltere Dışişleri Bakanlığı  yetkililerinin bu belgeye 
ekledikleri derkenardan anlaşıldığma göre, Istanbul'daki Ingiliz 
Yüksek Komiserliğindeki özel şubeler için 31 Mart 1923 tarihine dek 
Dışişleri Bakanlığı  bütçesinden £85.436 sterlin; Lozan Konferansının 
birinci evresi için £9.800 sterlin; ikinci evresi için takriben £6 . 000 
sterlin harcanmıştı. Türkiye'deki durum yüzünden İngiltere Dışişleri 

29  F0/9149/E 7403, İngiliz Parlamentosu, Avam Kamarası  görüşmeleri, 
Londra, ı  ı  .7.1923. 

3°  FO/9 49/E 7404, Avam Kamarası  görüşmeleri, ı  . 7.1923. 
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Bakanlığı  ayrıca şu masraflarda bulunmuştu: 

Göçmenlerin Anadolu'dan taşınması, 
Göçmenlere verilen ödenek 	  

£3 ı  .935 sterlin 
19.208 	" 

Göçmenler için satın alınan gıda vs 	 ı  o . 000 " 
Istanbul'daki 	İngiliz 	kolonisinin 	boşaltılması  
için bekletilen gemi 	  34.545 
Malta'da tutuklu Türklerin bakımı  	 17.717 " 
Yemen'deki Türklerin boşaltılması  	 15.501 

Toplam: £128.906 " 31 

Türkiye'ye Geri Verilen Gemiler: 

Lozan'da imzalanan Boşaltma Protokolü gereğince, Bağlaşıkların 
Bırakışma gününden beri kontrollerinde bulundurdukları  bütün 
Türk gemilerinin Türkiye'ye geri verilmeleri gerekiyordu. Böylelikle 
Ankara Hükümeti ilk kez aşağıdaki gemilerden oluşan bir filoya 
kavuşuyordu: 

Kruvazör Yavuz Sultan Selim (eskiden Goeben), 1911 yapılı. 
1891 yapıh sahil savunma gemisi Turgut Reis. 
Koruyucu kruvazörler : Hamidiye ( ı  9o3), Mecidiye ( 9o3). 
Torpito ganbotu Berk-i Satvet (1906) ve Peyk-i Şevket (1906). 
Torpito-bot destroyer Muavenet-i Millet (1909), Nümune-i- Ha-
miyet (1909) Basra (19437), Taşoz (1907), Samsun (1907), radigâr-ı  
Milliye (hurda). 

Torpito-botlar Yunus (1902), Drach (1907), Musul (1905), Ak-
hisar (1904), Berk-i Efsan, Sultanhisar, Sivrihisar. 
Ganbotlar Necmi Şevket, Muin Safer, Iclüliye, Burak Reis, Sakız. 
Karadenizde: Preveze, Aydın Reis, Kemal Reis, Hızır Reis, İsa Reis. 
Hidrografik maksatlar için: Zahaf. 
Mayın gemileri: Nusret ve İntibah. 

Ayrıca Selanik adlı  mavna ve 9 motorbot. Bunlara Imparatorluk 
yatı  Ertuğrul, devlet gemisi Sliyiidlü ve eski yat Izzettin de ekleniyordu 32. 

31  F0/9 ı  49/E 793 , Avam Karnarası  görüşmeleri, 30 . 7 . 1923. 
32  FOR o224 /E 4095, Türkiye yıllık gizli raporu, 1923. 
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işgalden Kurtulan Istanbul: 

İşgal Gücü Istanbul'dan ayrılır ayrılmaz, Türk makamları  ha-
rekete geçerek, İngiliz Yüksek Komiseri vekili Nevile Henderson'un 
hoşuna gitmiyen bazı  davranışlarda bulunuyorlardı. Henderson'un 
9 Ekimde Curzon'a bildirdiğine göre, Türk makamları, Patrikhaneyi 
bir Türk Ortodoks kuruluşu biçimine getiriyor; Galata köprüsünün 
vergilerine el koyuyor; gemi tezgahları  ve tophaneyi Armstrong ve 
Vickers adlı  Ingiliz firması  temsilcilerinden, Haydarpaşa-Gebze 
demiryolunu Anadolu Demiryolu firmasından alıyorlardı. "Her 
yanda şövenizm göze çarpıyor; amacı, herşeyi Türkleştirmektir" 
diyen Henderson., şunları  ekliyordu: 

"İkinci adımda, Genel Borç Idaresini (Düyun-u Umumiye) 
ele geçirerek yönetmeleri ihtimali beni şaşırtmıyacak, 
çünkü bu kuruluş, son günlerde Türk basınında epeyi 
eleştirilmiş  bulunuyor. Dün sabahtan itibaren Istanbul'a 
'kuru' bir rejim empoze edilmiş  bulunuyor. Türkler, beş  
yıllık Baglaşık işgalinden sonra kendi evlerinin efendileri 
olduklarını, Islam'ın Hıristiyanlığa karşı  büyük bir zafer 
kazandığını  ve Istanbul'un yabancılara değil, Türklere 
ait olduğunu dünyaya göstermek azmindedirler". 

Henderson'un anlattığına göre, birkaç gün önceki Tanin gazetesi, 
o güne dek askıda bırakılan ama Istanbul'da uygulanmasına baş-
lanacak bazı  ölçemler konusunda bilgi veriyordu. Ona göre, bira-
kışma günlerinde yabancılarla ilişkileri olan Türk kadınlarının Ana-
dolu içerilerine sürülmeleri; siyasi suç işliyenlerin yargılanmaları  
düşünülüyordu. Diğer tedbirler şöyle idi: I. Yabancı  dilde reklam, 
afiş  ve tabelalar polis tarafından. kaldırılacak; 2. Bütün reklam, yazı, 
program, afiş  ve sairede Türkçe kullanılacak; 3. Özel kişi ve kuru-
luşların yabancı  bayrakları  çekmeleriyle ilgili nizamlar sert biçimde 
uygulanacak; 4. Ikamet izni almıyan bütün yabancılar yargılanacak; 
5. Türkiye'de ayrıcalık hakkına sahip bütün firmaların Türk olmıyan 
memurlarının işlerine son verilerek yerlerine Türkler alınacak; bu 
nizamlara uyrruyan firmalar, şiddetle cezalandırılacak; 6. Bırakışma 
evresinde Türk ulusçularına karşı  yayın yapan gazeteler bastırılacak; 
7. Islam olmıyan bütün okulların kontrolüyle ilgili nizamlar sert bi-
çimde uygulanacak; 8. Batı  Trakya'daki Türklere yapılan ezgi sona 
ermezse, Istanbul'daki Rumlar da aynı  işleme tabi tutulacak; 9. 
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Yeni yönetimden doğan bütün nizamlar Istanbul'da da derhal uy-
gulanacak. 

Tanin gazetesinde çıkan listede olmadığı  halde, Cuma tatilinin 
kabul edileceğini öğrenen Henderson, Türk dilinin her yerde kul-
lanılmasıyla ilgili davranışların, Türkleri oyalayan yeni bir oyun 
olduğuna işaret ediyor; Türklerin daha birçok benzer tedbirler icat 
edeceklerini; bu tedbirlerden bazılarının diğer ülkelerde makul bir 
şekilde uygulandığını, ama bazı  tedbirlerin akla hayale sığmadığını ; 
Istanbul'daki durumu dayanılır bir kerteye getirmek için çok geç-
meden bu tedbirlerin ya değiştirilmesi veya kaldırılması  gerekeceğini; 
bütün tedbirler polis ve memurlara "rüşvet verilmesini" gerektire-
ceğine göre, bu iki sınıfa mensup olanların bunları  çok iyi karşıla-
dıklarını  öne sürüyordu. 

Kehanetine devam eden Henderson, Türkiye'de herşeyin bir 
süre karışıklık içinde olacağını  ama sonuçta, yüzyıllar boyunca mey-
dana gelmiş  usullerin tekrar baş  kaldıracaklarını, o zaman herşeyin 
kendi düzeyini bulacağını, Türk "önemsiz olan şeylerle ne kadar 
uğraşırsa, bu yeni oyundan o kadar erken usanacaktır" diyerek, o 
sıralarda durumun "tapası  çıkarılmış  bir şampanya şişesine" ben-
zediğini; şamparıya köpürerek şişeden dışarı  fırlamakla birlikte, bir 
süre sonra köpükler oturarak şampanyamn yeniden durgun bir hale 
geleceğini öne sürüyordu 

Dışişleri Bakanlığında ilgiyle izlenen bu belgeye, yetkililerden 
D. G. Osborne 16. ı  o. 1923'de şu derkenarı  ekliyordu: 

"Istanbul'un kur tuluşuyla meydana gelen Türk şövenizmi 
anlaşılabilir ve tamamen olağandır. Mr. Henderson'un 
da önerdiği gibi, küçük işlerle uğraşmada Türklere ne 
kadar az engel olunursa, yabancı  işgalinin kalıntılarını  
ortadan kaldırarak Ankara'nın yetkisini kurmak yönündeki 
gayretlere hasredecek pek az güçleri kalacak. Istanbul'da 
Adnan ve Ankara'da ismet'le uğraşacağımıza göre, ken-
dimizi çok talihli saymallyız. Gelecek üç ay zarfında ne 

kadar az sızlanır, az protestoda bulunursak, o kadar iyi 
olacak. Ankara'dan Istanbul'a giden heyet mensuplarına 

yapılan muamele, yeni ve eski başkent arasında sürüp 
gitmekte olan kıskançlık' belirtiyor. Padişahın egemen-

liğini ve Türk Imparatorluğunun geleneklerini sembolize 
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eden Istanbul, Ankara'daki cumhuriyetçi, Kemalist re-
jime karşı  olan Ittihat ve Terakki muhalefetinin muhte-
melen merkezi ve karargâhı  haline gelecek. Ankara reji-
minin uzun süre ayakta kalacağını  sanmıyorum 33."  (Belge 

No. 12). 

Türk Ordusu Istanbul'a Giriyor: 

Henderson'un 7 Ekimde Dışişleri Bakanlığına bildirdiğine göre, 

Türk Ordusunun Istanbul'a girdiği 6 Ekim günü hiçbir olay çık-

mamış, düzen ve asayiş  devam etmişti. Esasen hiçbir olay çıkarma-

maları  için Türklere sıkı  emir verilmişti. Gene Henderson'un anlat-

tığına göre, bir gece önce, Kırım savaşında ölenlerin gömülü bulun-

dukları  mezarlığa giren kimseler, mermer mezar başlıklarından ba-

zılarını  kırmışlardı. Bu olayı  haber alan Büyük Millet Meclisi tem-

silcisi Dr. Adnan, üzüntü beyan etmiş  ve mezarlığın korunması  için 

etken tedbirler almaya söz vermişti. Henderson, suçluların ve gö-

revlerini yerine getirememişlerse sorumlu polis mensuplarının ceza-

landırılmalarnu istiyor, yapılan ziyan' saptamak amacıyla 8 Ekimde 

mezarlığı  ziyaret etmek kararını  alıyordu. 
Durumu Hariciyeye duyuran Henderson, yazısına şöyle devam 

ediyordu: 
"Türk Ordusunun Istanbul'a girmesinden sonra ciddi bir 
olay çıkacağını  tahmin etmiyorum, ama Türk makamları, 
cesaret verici olmıyan bir biçimde davranıyorlar. Belediye, 

köprü vergilerine el koymuş  bulunuyor. Bununla ilgili 
olarak Dr. Adnan'a sert bir protesto yazısı  gönderdim. 

Armstrong Vickers firması  mensuplarına [Ingiliz firması] 
tophaneyi terketmeleri için 3 Ekimde 24 saatlik mühlet 
verildi. Türklerin görüşünce bu firma, Bağlaşık Yüksek 

Komiserleri ve Amiralleri tarafından Istanbul'da üslen-

dirilmiş  olduğuna göre, işgalin sona ermesiyle onun süresi 

de sona ermiş  bulunuyor." 

Bu arada Henderson'un müdahalesiyle Ingiliz firmasına 5 Ekim-

den itibaren 15 günlük mühlet veriliyorsa da, firma temsilcileri Istan-
bul'dan derhal ayrılmak kararını  alıyorlardı  ". 

33  F0/9174/E 10148, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 639, 

Istanbul, 9.10.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 
34  F0/9174/E 9922, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  

No. 49o(R), Istanbul, 7.10.1923. 
&adın C. ICH, 9 
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6 Ekimde III. Ordu resmen Istanbul'a giriyor; aynı  gün, bu 
ordunun komutanı  General Şükrü Naili Paşa, yerel Türk ileri gelen-
leri, basın mensupları  ve birçok resmi kuruluşların temsilcileri, Rum, 
Ermeni ve Musevi ruhani önderleri tarafindan resmen tebrik ediliyor; 
o güne dek Selâhettin Paşa'nın yedeğinde bulunan askeri yetkileri 
üzerine alıyordu. III. Ordu (ı  ve 6ı 'inci olmak üzere) iki piyade 
tümeninden. oluşuyordu. Bu tümenlerin karargâhları, sırasıyla Is-
tanbul ve Çorlu'da (Trakya) kurulacaktı. 

Bu konuda 8 Ekim günü Henderson'a resmi bir rapor veren 
Ingiliz Ataşemiliteri Albay A. Baird, ordunun tüm gücünü henüz 
saptayamadığını ; 6 Ekim günü öğleden sonra Istanbul'dan Pera'ya 
kadar "zafer yürüyüşü yapan" küçük birliğe bakarak ordu erlerinin 
tam sayısını  kestiremiyeceğini bildiriyordu. Ingiliz Ataşemiliterine 
göre, bu yürüyüşe katılan III. Ordu, iki süvari bölüğü, üç taburdan 
oluşan bir piyade alayı, 4 toplu bir sahra takımı, portatif telsiz ekipli 
bir askeri mühendis birliği, bir tıp birliği; ayrıca Ordu Okuluna 
mensup bazı  öğrenci ve yedek subayların katıldığı  bir birlikten olu-
şuyordu. 

"Askeri bakımdan dikkatimi çeken önemli birşey göremedim", 
diyen Albay Baird, şunları  ekliyordu: 

"Sahra malzemelerini taşıyan subaylarla erler intizamla 
yürüyor, fakat silâhları, elbise, çizme ve malzemeleri 
bana hiç de iyi bir durumda görünmüyordu. Aralarında 
çok sayıda genç erler göze çarpıyordu. Onları  seyrettiğim 
noktadan, muzaffer olmaktan fazla yorgun olduklarını  
görüyordum. Tespit edebildiğime göre, sokakların iki 
yanına dizilen ve sayıları  hiç de kabarık olmıyan seyir-
cilerin müzahereti içten değildi; fakat bu kadar fesli ara-
sında kimin halis Türk olduğunu söylemek güçtü, çünkü 
birçok yabancılar da, şahsi saldırı  ve hakarete maruz 
kalmamak amacıyla fes giymeye başlamışlardır 35." 

Albay Baird'ın bu raporunu Ingiliz Hariciyesine gönderen 
Nevile Henderson, Işgal Gücünün Istanbul'dan ayrılmasından bir 
hafta sonra Lord Curzon'a gönderdiği yazıda, "Bağlaşıkların ayrıl- 

" F0/9174/E 10151, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 644, 
Istanbul, 9. to.1923, ilişikde, Ingiliz Ataşemiliteri Albay A. Baird'ın Henderson'a 
verdiği 8.10.1923 gün ve 1 sayılı  raporun sureti. 
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masından hemen sonra, Istanbul'da âni kargaşalıklar çıkarak yabancı  
unsurların takibata uğrayacakları  kehanetinde bulunanların ön se-
zileri, bereket versin şimdiye dek gerçekleşmedi" diyor; düzen ve 
barışın devamı  için yukarıdan sıkı  emir verildiğini; öteyandan Bağ-

laşık Basın Sansürünün bir yıl önce kaldırılması  üzerine işgal gücünün 

saygınlığını  sarsacak herhangi bir yayın yapılmıyacağı  yolunda 

Refet Paşa (Bele) tarafından Henderson'a verilmiş  olan sözün tutul-

duğunu, ama bu sözün süresinin bir gün sonra sona ereceğini sezen 
Türk basmuun, 2 Ekim 1923 tarihini, basının özgürlüğe kavuşma 
günü olarak selâmladığını ; Bağlaşık işgal gücüne, özellikle İngiliz 
askeri kuvvetlerine karşı  saldırıya geçerek İngilizleri, işgal günlerinde 
binbir kötülük işlemekle suçlandırdıklarau bildiriyordu. 

Istanbul'da yayımlanan Rumca gazeteler de, Bağlaşıklara sal-

dırmada Türklerle yarış  ediyorlardı. Bağlaşık Polis Komisyonu sert 

saldırılara hedef oluyor; adları  açıklanan bazı  İngiliz subayları, kendi 

koruyuculukları  altındaki Hıristiyan halktan aldıkları  paralarla cep 

ve kasalarım doldurarak zengin olmakla itham ediliyorlardı. Hen-
derson, bu Rumca gazetelerin sahiplerinin "Türk efendilerini" mem-
nun etmek niyetiyle davrandıklarını, ama "bu mürâiliğin" kendi-
lerine çok kâr getirmiyeceği görüşünü öne sürüyordu. 

Bu denli saldırılara iki-üç gün devam eden basın, daha sonra 
bütün dikkatini, Anadolu Ordusunun Istanbul'a girişine veriyordu. 
Dükkân ve ev sahiplerine, binalarma Türk bayrakları  çekmeleri 
bildiriliyor, caddeler donatıllyor; yollarda yer yer "zafer takları" 
kuruluyor; her yanda Türk ay-yıldızı  göze çarpıyor; Ordunun ge-
çeceği yollar yeşillik ve çiçeklerle bezeniyordu. 

Hıristiyan unsur arasındaki büyük kaygıya karşın, Türk Ordu-
sunun Istanbul'a girişi olaysız geçın şti. Kaza olması  muhtemel ge-
celeyin bile düzen en iyi biçimde korunmuş, ama bazı  Avrupahlarm 

şapkaları  başlarından zorla çıkartılmıştı. Şapkası  başından atılanlar 

arasında Fransız Yüksek Komiserliği baş  çevirgeni de bulunuyordu. 
Bu arada, Hıristiyan erkeklerin çoğunluğu, ya önceden fes sağla-

dıkları  veya evlerinden çıkmadıkları  için, bu gibi olaylar pek az 
olmuş ; polis, görevini esaslı  olarak yerine getirmişti. Hiçbir İngiliz 

uyruğuna kötü işlem yapılmamıştı. 
Yerel basın, Türk Ordusunu övmede birbiriyle âdeta yarış  edi-

yor; Ordunun şehre girişini, Istanbul'un Türkler tarafından ikinci 
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kez fethedildiği biçiminde göstererek, bu fethin, ı 453'tekinden daha 
önemli olduğunu, çünkü bu kez II. Mehmet'in karşılaştığı  güçten 
daha üstün bir erke karşı  başarılmış  olduğunu belirtiyordu. Vatan 
gazetesi, bir yazısında şöyle diyordu: 

"Türk Ordusu, hem Padişahm, hem Sadrazamın, hem Ba-
kanlar Kurulunun, hem de diğer birçok Devletlerin düş-
manlığıyla karşı  karşıya bulunuyordu." 

Henderson'un "Pan-İslamcı  ve yabancı  düşmanı" olarak nitele-
diği Tevhid-i Efkdr gazetesi, Istanbul'un yeniden fethini "Hilâlin Haça 
karşı  kazandığı  zafer" olarak selâmhyor ve Türkiye'deki Hıristiyan-
ların dünkü sözde koruyucularına küfürler savurduklarını  öne sü-
rerek şu soruyu soruyordu: 

"Avrupa'nın Hıristiyan unsuru kendi elimize bırakması, 
Haçın Hilal önünde baş  iğdiğine bir kanıt değil mi?" 

Bu arada Istanbul ileri gelenleri, Türk Ordusunun muzaffer 
olarak şehre girmesiyle, idari ve diğer ölçemlerle, nüfus değiş  tokuşu 
sorunlarıyla uğraşmak üzere Selanik'e gidecek olan Türk kurulunun 
Istanbul'dan geçişiyle ve 1898-1902 doğumlularnun Orduya alınması  
sorunlarıyla ilgilenirken büyük bir hata işliyor, Istanbul'da yapılacak 
kutlama törenlerinde Ankara'yı  temsil edecek olan 14 kişilik millet-
vekilleri grubunu Istanbul'a varışlarında karşılayacak bir hey'et 
göndermeyi unutuyorlardı. Milletvekilleri Haydar Paşa garına var-
dıkları  zaman kendilerini karşılayacak kimseyi bulamıyorlardı. Oysa 
Müdafaa-i Hukuk Derneğinin Istanbul şubesi tarafından davet edil-
mişlerdi. 

Onların garda karşılanmamaları  Ankara'da şaşkınlık yaratıyor; 
bu davranışı, Büyük Millet Meclisinin bünyesinde toplanan ulusal 
egemenli'ğe karşı  bir saldırı  olarak nitelendiren 40 kadar milletvekili, 
8 Ekimde Meclise bir önerge sunarak, ilgili yetkililerin cezalandırıl-
malarnu istiyorlardı. Meclis başkanı  önergeye karşı  çıkıyor, ama 
bunun daha sonra 8o milletvekili tarafından desteklenmesi üzerine 
Mecliste gürültülü görüşmeler oluyordu. Bütün saldırılar özellikle 
Istanbul Valisi Haydar Bey'e yöneltiliyordu, ama Meclis başkanının 
bu konuda soruşturma yapılacağı  yolunda verdiği güvence üzerine 
görüşmeler erteleniyordu 36 . 

3 6  FO/9174/E 10152, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 645, 
Istanbul, ı o. ıo. ı 923. 
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İşgal Gücünün Türkiye'den ayrılışından üç hafta kadar sonra, 

Istanbul'daki İngiliz savaş  gemilerinden "Comus"un komutanı, 
İngiliz Akdeniz Filosu Başkomutanına gönderdiği kapalı  telyazısında, 

boşaltmadan bu yana Istanbul'un sükun içinde olduğunu, Türk 

makamlarının herhangi bir anlaşmazlığa neden olmadığı  gibi onlara 

karşıt herhangi bir sızlanma da olmadığını  bildiriyor, 4 Ekim (Per-

şembe) günü, Istanbul askeri komutanı  Selâhettin. Adil Paşa, Istanbul 

Valisi Haydar Bey ve Donanma Komutanı  Nazmi Bey'i ziyaret et-

tiğini; ilk iki şahsiyetin aynı  gün bu ziyaretini iade ettiklerini ve 

ayrılırken 15 top atışıyla selâmlandıklarmı ; Nazmi Bey'in ziyareti 

ertesi günü iade ettiğini ve ı  ı  top atışıyla selâmlandığını ; Fransız 

ve Italyan deniz komutanlarına da aynı  ziyaretlerde bulunduklarını ; 
Fransız deniz komutanı  Dr. Adnan'ı  ziyaret ettiği halde ötekinin bu 

ziyareti iade etmediğini yazısına ekliyordu. 

İngiliz deniz komutanına göre, 5 Ekimde Üsküdar'a varan Türk 
askerleri, 6 Ekimde Istanbul'a geçiyorlardı. Istanbul'daki yabancı  
gemilerin tayfalarına Cuma ve Cumartesi günleri karaya çıkma izni 

verilmemiş ; bu iki günde herhangi bir olay kaydedilmemişti. Pa-

zartesi günü tayfalara akşama dek karaya çıkma izni verilmişse de, 

içkili yerlere girmeleri yasaklanmıştı. Deniz devriye koluyla Türk 

polisi arasındaki ilişkiler çok iyi gidiyor; Türkler herhangi bir an-

laşmazlığa neden olmamaya çalışıyorlardı". 

Türkiye'de Cumhuriyete Doğru Gidiliyor : 

İngiliz gizli belgelerine göre, son Bağlaşık gücünün Türkiye'den 

tamamen ayrılacağı  gün yanaşırken, Ankara'daki siyasi durum bir 

çok olasılıklara "gebe bulunuyordu". Istanbul gazetelerinin çoğun-

luğu, 23 Eylül günkü sayılarında, Ankara muhabirlerinin telyazı-
larnu yayımhyorlar; bu yazılarda, Bakanlar Kurulunda anlaşmazlık 

çıktığı  ve bazı  bakanların çekilmek üzere olduğu bildiriliyordu. Biri 

Türkçe, öteki Fransızca, iki gazetede, Mustafa Kemal'in "Neue Freie 

Presse"in Ankara muhabirine verdiği söylenen bir demeç yayımla-
myordu. Bu demece göre, Mustafa Kemal, tüm yürütme ve yasama 
gücünü Ankara'da tek bir Mecliste toplayan yönetim sistemini söz-
lüğün ancak "Cumhuriyet" olarak nitelendirebileceğini; Türkiye'nin 

37  F0/9174/E 11221, Ingiliz "Comus" savaş  gemisinin komutanından Akdeniz 

filosu Başkomutanına yazı  No. D. 27/12, 20 . 10 . 1923. 
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gelecekteki yönetiminin demokratik bir cumhuriyet olacağını  ve 
"Ankara'nın, Türk Cumhuriyetinin başkenti olarak seçileceğini" 
açıklıyordu. (Belge No. 13 ve 14). 

Gene Ingiliz belgelerine göre, bu yönetim biçimine büyük ölçüde 
karşı  koyanlar vardı  ve Tevhid-i Efkdr gazetesi onların sözcülüğünü 
yapıyordu. Bu arada, önerilen değişiklikleri ivedilikle uygulamak 
için vakit kaybedilmiyordu. Halk Partisi, 25 Eylülde önemli bir 
toplantı  yapacaktı. Ingilizlere göre, bu toplantı, Büyük Millet Mec-
lisinin gizli bir oturumu biçiminde olacak ve yapılması  tasarlanan 
devrimler görüşülecekti. Devrimler konusunda bir anlaşmaya varil-
mıştı, ama devletin alacağı  biçim konusunda henüz spekülâsyon 
vardı. Bu arada, "Türk halk devleti", "Türk halk cumhuriyeti" ve 
daha basit olarak "Türk Cumhuriyeti" adları  üzerinde dunıluyordu. 
Yeni Türkiye'nin hükümet biçiminin demokratik olduğunu göster-
mek amacıyla, Türklerin birinci veya ikinci adı  yeğ  tutacaklarına 
inanan Ingilizlere göre, yönetim sistemine verilecek ad pek önemli 
değildi; önemli olan; Mustafa Kemal'in kendi dileklerini kabul 
ettirmek için vaktin gelmiş  olduğunu bilmesi idi. 

Gene Ingilizlere bakılacak olursa, Mustafa Kemal'e karşı  başlıca 
muhalefet Istanbul'da türeyordu. Rejimde yapılacak değişikliklerle 
ilgili öneriler Bakanlar Kurulunun tüm üyelerince onaylanmıştı. 
Iktisat Bakanı  Mahmut Esat, görünürde yorgunluk özürüyle, ger-
çekte Halk Partisinin son toplantısında sert biçimde eleştirildiği için 
görevinden çekilmişti. Eğitim, Maliye ve Adalet Bakanları  da görev-
lerinden çekiliyorlardı. Oysa ki Adalet Bakanı  yeni görevine altı  
hafta önce başlamıştı  38. 

Mustafa Kemal'e Karşı  Darbe Hazırlanıyor: 

Türk ülkeleri işgal gücü tarafından boşaltıldıktan sonra, Ingiliz 
Dışişleri Bakanlığı, Türkiye'de Mustafa Kemal'e karşı, ona kafa 
tutanlar tarafından bir akım yaratılması  ve bir darbe düzenlenmesi 
olasılığlyla yakından ilgilenmeye başlıyordu. Zaten Ittihat ve Terakki 
örgütü bu arada rahat durmuyor; Ingilizlere bakılacak olursa, bu 
kuruluşun Izmir'deki merkezi, faal bir muhalefet partisi olarak ye-
niden çalışmaya başlamak üzere ortam hazırhyordu. Bu örgütün 

88  F0/9132/E 9774, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a gizli yazı  No. 6o ı , 
Istanbul, 25.9.1923. 
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başlıca üyelerinden biri olan Dr. Nazım, son günlerde Istanbul'a 
giderek, Mustafa Kemal'e karşıcıl bazı  eski Bakanlar ve Kemal aleyh-
tarı  diğer bazı  kişilerle ilişki kurmuştu. Bu örgütün 16 Eylülde yapılan 
bir toplantısında, Dr. Nazım, (Hüseyin Rauf'un da sözde bilgisi 
içinde), tüm muhalefet gruplarının çalışmalarını  koordine ederek 
ortak bir program hazırlanması  önerisinde bulunuyor; eski Ittihat 
ve Terakki Derneğinin paralarının bu yeni grubun emrine verileceğini 
bildiriyordu. Toplantıda hazır bulunanlar, Dr. Nazım'ın önerilerini 
incelemek ve işbirliği için karşılıklı  ortam bulunursa, onu desteklemek 
kararım alıyorlardı. 

Ingilizlerin anladıklarına göre, Mustafa Kemal, cumhuriyet 
kurulması  görüşünü ortaya atarsa, Türk ulusçularma karşı  Istan-
bul'da mukabil bir ihtilal başlatılması  olasılığı  üzerinde durulu-
yordn. Dr. Nazım Eylül sonunda hala Istanbul'da bulunuyor; Refet 
Paşa artık Mustafa Kemal'e bağlı  sayılmıyor, Halife tarafından kabul 
ediliyordu. Bu görüşleri Lord Curzon'a duyuran Ingiliz Yüksek Ko-
miser vekili Henderson, Mustafa Kemal'in ilkin Cumhurbaşkanı  
sonra da Padişah olması  ve yeni bir hanedan başlatması  olasılığına 
değiniyor; yakında Latife Hanım'ın ona çok arzuladığı  taht için bir 
varis doğuracağı  yolunda çevrede söylentiler dolaştığını  kaydediyor, 
şöyle diyordu: 

"Osmanlı  hanedarumn hiç mücadelesiz baş  eğip eğmiye-
ceğini ve hiçbir yetkisi olmıyan Halifelikle yetinip yetin-
miyeceğini zaman gösterecektir. Türk ülkeleri bütün dış  
baskılardan kurtulur kurtulmaz, birçok unsurların, son iki 
yüzyıl zarfında dejenere bir hale gelmesine rağmen, Türk 
ulusu arasında herhalde çok sayıda sadık taraftarı  bulunan 
hanedanı  desteklemek için bir sahtekara karşı  [M. Kemal] 
birleşmeleri muhtemeldir. Bu unsurlar henüz harekete 
geçecek bir durumda değillerdir. Bağlaşık Işgal Gücü 
Türkiye'den ayrılır ayrılmaz, Mustafa Kemal, kendi as-
kerlerinden önemli bir kontenjanı  Istanbul'a gönderecektir. 
Durumun anahtarı  Ordunun elindedir. Mustafa Kemal'e 
karşı  bir darbe yapılması  düşünülüyorsa, yalnız Kemalist 
Ordusunun sadakat ve disiplini üzerinde değil, herhalde 
Anadolu'nun arka ormanlarından Istanbul'a üşüşecek 
olan milletvekilleri ve sivil ileri gelenler üzerinde de Is- 
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tanbul'un etkisini kullanabilmesi için fırsat verilmezse, 
hata olacaktır. Gelecekteki mücadele, Mustafa Kemal'in 
Türk dilinden sildirmeyi kısmen başardığı  `Osmanlılarla' 
Kemalistler arasında değil, IstanbuPla Ankara arasında 
yer alacaktır. Türkiye'de iki padişah olamaz." 

Hariciye yetkililerinden James Morgan, 2. IO. ı  923'de bu belge-
ye şu derkenarı  ekliyordu : 

"Ittihat ve Terakki Derneği henüz Türkiye'de çok önemli 
bir rol oruyabilir 39." 

Oteyandan, Midilli'deki Ingiliz Viz-Konsolosu A. H. King'in, 
Atina'daki Ingiliz diplomatik temsilcisi C. H. Bentinck'e 9 . ı  ı  . 1923'de 
bildirdiğine göre, daha önce Batı  Anadolu'da Yunanhların kışkırt-
malanyla kurulan "ComiM Revolutionaire d' Anatolie" (Anadolu thtilâ1 
Komitesi), Kemalistlere karşı  faaliyet gösteriyor, o sıralarda Midilli 
Adasında çalışmalarını  sürdürüyordu. King'in elde ettiği bilgiye 
göre, bu komitenin Midilli'deki temsilcisi, "Izmir'de Mustafa Kemal'e 
karşı  yayım yapan Köylü gazetesinin yönetmeni Rafet Efendi" idi. 
Komitenin merkezi, bir zamanlar Istanbul'da Adalet Bakanlığı  yapan 
ve Padişahm Istanbul'dan kaçtığı  günlerde orasım terkeden Vasfi 
Hoca tarafından Bükreş'e taşınmıştı. Hüseyin Rauf'la Izmir eski 
valisi Rahmi Bey'in bu komitenin Istanbul'da başlıca üyeleri olduk-
larını  öne süren İngiliz Viz-Konsolosu, Kemalistler Izmir'e girmeden 
önce, komitenin merkezinin Bahtiyar Hanında bulunduğunu, ama 
toplantıların şimdi özel evlerde yapıldığını ; Atina'da komitenin Eşref 
ve Reşit adlı  iki Çerkez temsilcisi bulunduğunu, bu temsilcilerin bir 
zamanlar Midilli'de ikamet ettiklerini bildiriyordu. 

A. H. King yazısına şöyle devam ediyordu: 

"Ingilizlerin Istanbul'dan çekilmelerinden sonra o şehre 
giren Kemalist Ordu komutanı  Selâhettin Paşa'nın da 
Mustafa Kemal'e karşı  yaratılan akımdan yana celbedil-
diği söyleniyor. Ondan henüz şüphe edilmiyor; dolayısıyla 
İzmir ve Istanbul arasında kolayca gidip geliyor. Izmir'in 
alınmasında yardımı  geçen Türk Ordu komutanı  Nu-
rettin Paşa'nın, Ankara, Sivas ve İzmir arasında toplanan 
Mustafa Kemal aleyhtarı  milis gücüne komuta ettiği ve 

39  A. g. e. ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 
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Kürt ihtilâlcileriyle temas halinde olduğu söyleniyor. Ali 
Ihsan Paşa Trabzon'da, Şevket Bey ise Aydın'daki kuvvet-
lere komuta etmektedirler. 

Gene öğrendiğime göre, Rahmi Bey, Istanbul'dan 
burada [Midilli'de] Rafet Bey'e gönderdiği bir mektupta, 
Mustafa Kemal'e karşı  harekete geçmeden önce büyük 
devletlerin Lozan Antlaşmasını  onaylamalarını  bekledik-
lerini bildirmiş  [bunun nedeni anlaşılmıyor]. Antlaşmanın 
onaylanmasından sonra, Mustafa Kemal'i iktidardan dü-
şürerek [nasıl düşüreceklerini bildirmiyorlar] Padişahı  geri 
getirecekler." 

Ingiliz Viz-Konsolosu King, bu bilgiyi o sıralarda Midilli'de 
ikamet eden Halil Ibrahim adlı  Kıbrıslı  bir Türkten elde etmişti. 
Bu Türk'ün elinde, Türkiye konusunda Ingilizlere yapmış  olduğu 
hizmetlerden ötürü ona teşekkür beyan eden ve Atina'daki Ingiliz 
Büyükelçiliği memurlarından Mr. Matthews tarafından verilmiş  
17. ii .1916 tarihli ve Washington'daki Ingiliz Büyükelçiliği yetki-
lilerinden Mr. Gilton tarafından verilmiş  15.10.1918 tarihli iki 
mektup vardı. 21 Haziran ig2i'de Kıbrıs'ta, Lefkoşe'de verilen 7566 
sayılı  Ingiliz vatandaşlık varakasına sahipti. Daha önce Anadolu'da 
Keymer ve Pilitköy'de epeyi mülkü olan bu Ingiliz ajanı, söz konusu 
komitenin üyelerinden biri idi ve Mustafa Kemal'e karşı  düşmanca 
duygulara sahipti. Ingiliz Viz-Konsolosu, onun özel ilişkilerinde 
dürüst olmadığım kaydediyor, ama yukarıdaki konuda verdiği bil-
ginin bir dereceye kadar doğru olabileceği görüşünü belirtiyor; onun 
Ingiliz Büyükelçiliğinde görevlendirilmek istediğini; Ingilizler he-
sabına bilgi toplamak amacıyla, Türkiye ayral, her tarafa gitmeye 
hazır olduğunu kaydediyor, şunları  ekliyordu: 

"Halil Ibrahim'in söyledikleri, son günlerde Yakın Doğu 
Yardım Derneği ( Near East Relief) tarafından Türkiye'den 
alınarak Midilli'ye getirilen Ermeni göçmenler tarafından 
da kanıtlanmaktadır. Ermenilerin anlattıklarma göre, An-
kara yakınlarında, komutası  altında 700 milis kuvveti 
bulunan Demirci Efe'nin bu ihtilâl komitesiyle ilişiği 
vardır. Öteyandan Isparta ve Aydın'da da Mustafa Ke-
mal'e karşı  40.000 asker vardır. Çoğu dağmık çeteler 
halinde çalışmakta, ama bunların 20.000 kadarı  bir nüve 
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teşkil etmektedir. Yunan yetkilileri, barış  antlaşmasının 
imzalanmasından sonra bu komiteyi ve Anadolu'da do-
laşıp duran çeteleri desteklemekten vazgeçmişlerdir. Fakat 
Atina'da da iyi bilindiği gibi, Yunan Hükümeti bu anda 
Kemalist aleyhtarı  birçok göçmenlere yardımda bulunuyor; 
onları  barındırıyor. Bu hükümetin cömertliği sadece ha-
yırseverlik duygusuna dayan.amaz." 

Dışişleri Bakanlığında büyük ilgiyle okunan bu rapor, Doğu 
Masası  yetkililerinden James Morgan tarafından 4.12. ı  923'de şöyle 
yorumlanıyordu: 

"Sözü edilen kimselerin çoğunluğu, Kemalistlerin şüphe 
ettiği, kuyruk acıları  olan veya Kemalistlerce vatan haini 
sayılan, Yunanlılarla işbirliği yapmış  kimselerdir." 

Diğer yetkili D. G. Osborne ise 6.12.1923'de şu derkenarı  ek-
liyordu : 

"Bu bilginin büyük kısmının doğru olmadığı  veya çoğun-
lukla abartıldığı  kanısındayım. Mustafa Kemal'e karşı  
bu veya başka bir teşkilâtın bu kadar askeri gücü olduğu 
şüphelidir. Fakat elimizdeki bilgiye göre, söz edilen li-
derlerin çoğu muhalefet partisine mensuptur "." (Belge 
No. 15, 15A, 15B ve ı 5C). 

Ankara Doğum Sancıları  içinde: Cumhuriyet Kuruluyor: 

İngiliz Yüksek Komiser vekili Henderson, 2 Ekim 1923'de 
Curzon'a gönderdiği gizli yazıda, Ankara'nın "doğum sancıları  
çektiğini"; ülkenin rejimi konusunda devamlı  toplantılar yapıldığını, 
ama henüz kesin bir karar alınamadığını ; yapılması  tasarlanan de-
ğişiklikler konusunda Büyük Millet Meclisinde beliren görüş  ayrı-
lıklarının buna neden teşkil ettiğini bildiriyor; bir cumhuriyet sistemi 
kurulması  genellikle kabul edilmekle birlikte, bu konuda Mustafa 
Kemal'e karşı  sert bir muhalefet baş  gösterdiğini bildiriyor, şöyle 
diyordu: 

4° F0/9ı 70/E ıı493, Atina'daki Ingiliz diplomatik temsilcisi B. Bentinck'den 
Lord Curzon'a yazı  No. 927, Atina, 23. ı  ı  .1923, ilişikde Midilli'deki Ingiliz Viz-
Konsolosu A. H. King'in 9.11.1923 tarihli yazısının bir sureti. 
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"Hükümet sistemi ne olursa olsun, Mustafa Kemal, kendi 
üstün durumunu sürdürmek azmindedir. Herhalde bu 
sebepten ötürü en içten taraftarları, yeni devletin baş-
kanının aynı  zamanda Bakanlar Kurulu ve Meclis başkanı  
da olmasını  öneriyorlar (aksi halde parti politikası  kendi 
kontrolünden çıkabilir). Bazıları  Mustafa Kemal'in hayatı  
boyunca Cumhurbaşkanı  olarak kalmasını  istiyorlar, ama 
bunlar azınlıktadır. Mustafa Kemal kendini muhalefete 
önem vermiyecek kadar güçlü saymıyorsa, böyle bir öne-
rinin ileri sürülmesi ihtimal dışıdır. Ikinci bir şık olarak, 
Fransız cumhuriyetine benzer bir sistem üzerinde duru-
labilir. Ilımlı  görgü sahipleri bu görüşten yanadırlar." 

Yazısına devam eden Henderson, Bakanlar Kurulunun atanması  
konusunda da değişik görüşler öne sürüldüğünü; bazılarının, baş-
bakanın cumhurbaşkanı  tarafından seçilmesirıi, bazılarının da baş-
bakanla diğer bakanların, o sıralarda olduğu gibi, doğrudan doğruya 
Meclis tarafından seçilerek Meclise sorumlu olmalarını  tercih ettik-
lerini, ama bu sistemin aksaklığı  yüzünden bunun pek çekici bir 
görüş  olmadığını  bildiriyordu. 

Öte yandan Türk basını  da bu konuda serbestçe görüş  beyan 
ediyordu. Bazı  Istanbul gazeteleri, fazlasıyla Ittihat ve Terakki ta-
raftarlığı  gösteriyorlar, bir cumhuriyet kurulmasını  tinsel olarak 
kabullenmekle birlikte, Tevhid, Tanin ve Adam gibi gazeteler fırsattan 
yararlanarak, iktidara saldırıyorlardı. Oldukça sert bir yazı  yayım-
lıyan Adam gazetesi, iç durumun gittikçe daha kötü bir kerteye gel-
diğini; suçun tamamen Türklere ait olduğunu, çünkü istibdat ve 
kölelikten başka birşey bilmediklerini; özgürlüğü değerlendirecek 
bir durumda olmadıklarını  iddia ediyordu. 

Son genel seçimde uygulanan usul de sert bir biçimde eleştiri-
liyordu. Mustafa Kemal'in bazı  yakınları  son günlerde Hüseyin 
Raufla görüşerek uzlaşıcı  bir anlaşmaya varılmasını  önermişlerse 
de Rauf, Meclisin dağıtılarak yeni seçim yapılmasını  ve seçmenlere 
kendi dileklerini serbestçe belirtmeleri fırsatının verilmesi gereğini 
öne sürmüştü. Refet ve İsmet Paşalar'ın da aynı  görüşte oldukları  
söyleniyor, ama Mustafa Kemal'in şimdilik bu görüşe yan.aşmadığı  
anlaşıllyordu. 
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Bu arada Ankara'da yeni bir anayasa üzerinde çalışıllyordu. 
Cumhuriyet rejimi ve yeni devletin başkenti konularında Halk Partisi 
devamlı  müzakere halinde idi. Henderson'a göre, Türkiye'de cum-
huriyet kurulacak, Ankara başkent olacak ve Mustafa Kemal, pek 
doğal olarak ilk cumhurbaşkanı  seçilecekti 41. 

Eylül sonunda, Istanbul'un gene başkent olması  için adeta bir 
kampanya açılıyor, bu konuda Hen.derson şöyle diyordu: 

"Istanbul'un yeniden başkent olarak kabul edilmesi muhte-
meldir". Ekimin ortalarına doğru başkent konusunda sürekli karar 
alınıyordu. Ismet Paşa tarafından hazırlanan bir önergede, Anka-
ra'nın, yeni Türkiye'nin başkenti olduğu yolunda anayasaya hüküm 
konulması  öne sürülüyor; gizli parti toplantılarında ve Büyük Millet 
Meclisinin ilgili komisyonunda görüşülen bu önerge, 13 Ekimde 
Meclise sunuluyordu. İlgili Meclis toplantısında Istanbul'un başkent 
olması  konusunda birkaç milletvekili konuşmaya yelteniyorsa da 
sözleri yarıda kesiliyor; Meclis görüşmeleri ivedilikle sona erdiriliyor 
ve önerge, büyük bir çoğunlukla kabul ediliyordu. 

Sırf Islamın halisliğini korumak için değil, ulusal akımın büyük 
geleneğini sürdürmek ve Türk devlet adamlarını  Bizans'ın sersemle-
tici etkisinden, hükümetin başkentini yabancı  savaş  gemilerinin teh-
didinden kurtarmak amacıyla, yeni devletin başkenti olarak Ankara 
kabul ediliyordu. Büyük Millet Meclisinin bu konudaki kararı  yeni 
başkentte büyük sevinç gösterileriyle karşılanıyor; Ankara baştan 
başa bayraklarla donatılarak geceleyin fener alayları  düzenleniyor; 
önergenin kabul edildiği 15 Ekim günü "Ankara Günü" ve resmi 
tatil olarak ilan ediliyordu 42 . 

Bu arada Istanbul'da çıkan Akşam gazetesinin Ankara kaynaklı  
özel bir haberinde, Bakanlar Kurulunun, 27 Ekim günü öğleden 
sonra Mustafa Kemal'in başkanlığı  altında yaptığı  bir toplantıdan 
sonra çekildiği bildiriliyordu. Bu haberi aynı  gün Ingiltere Dışişleri 
Bakanlığı'na duyuran Henderson, şöyle diyordu: 

"Bu haber doğrulanırsa, görünürde Cumhuriyetin ilanı  
ve Cumhurbaşkanının yetkileri konusunda bir anlaşmaya 
varılamamıştır." 

41  F0/9132/E 9963, Nevile Henderson'dan. Lord Curzon'a gizli yazı  No. 
624, Istanbul, 2.10 .1923. 

42  F0/9132/E 10368, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 663, 
Istanbul, 17. ı  o. ı 923. 
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Dışişleri Bakanlığı  yetkililerinden D. G. Osborne, bu belgeye 
29 . ı  o . ı  923'de şu derkenarı  ekliyordu : 

"Türkiye, modern bir devlet biçimine geliyor. Kabine 
buhranları, modern parlâmenter yönetimlere has olay-
lardır. Hiç şüphesiz, Mr. Henderson'un da ileri sürdüğü 
gibi, Cumhurbaşkanı  sıfatıyla Mustafa Kemal'e verilecek 
yetkiler konusunda meydana gelen anlaşmazlık buna 
sebep teşkil ediyor. Ismet'in görevine devam etmesi çok 
temenni edilir 43."  

Henderson, ertesi günü gönderdiği kapalı  telyazısında, bütün Ba-
kanların çekildiği haberinin doğrulandığmı, yeni Bakanların 29 
Ekimde seçileceklerini, Başbakan olarak Ismet veya Fevzi Paşa'ların 
en güçlü adaylar olarak gösterildiklerini bildiriyordu 44. Iki gün 
sonra gönderdiği kapalı  telyazısında ise şöyle diyordu: 

"Dün akşam Büyük Millet Meclisinde hazır bulunan 158 
milletvekili, Mustafa Kemal'i oybirliğiyle Cumhurbaşkanı  
seçmiştir. İsmet Paşa'nın Başbakan atanması  muhtemel 
görünüyor." 

Bu belge, Dışişleri Bakanlığı  Doğu Masası  yetkililerinden D. 
G. Osborne tarafından şöyle yorumlanıyordu: 

. Mustafa Kemal, iki atılımla Türkiye'nin diktatörü 
haline gelmeyi başardı. Sızlanıp duran ve kendine mu-
halefet etmeğe eğilimli bulunan askeri grubu, Meclisi, 
maaşlarını  arttırmaya zorlamakla kendi tarafına çekmeyi 
başardı  ve siyasi muhalefete bir darbe indirdi. Inatçı  
Bakanlar Kurulunu dağıtarak, Meclisteki çoğunluğu, Cum-
hurbaşkanı  olarak kendisine büyük yetkiler vermeye zor-
lamakla, anayasa değişiklikleriyle ilgili programına karşı  
koyan siyasi muhalefeti ortadan kaldırdı. Şimdi güvenlik 
içinde iktidarda kalabilir. . . Cumhuriyetçi Türkiye'nin 
anayasasının diğer Müslüman ülkelere etkisi olup olmı-
yacağım görmek çok ilginç olacaktır 45." 

43  F0/9132/E 10515, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 5o ı (R), Istanbul, 27.10.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 

44  F0/9132/E 10517, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 5o3(R), Istanbul, 28.143.1923. 

45  F0/9132/E 10624, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 507(R) (ivedilikle), Istanbul, 30. 10.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 
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27 Ekimden 30 Ekime dek Ankara'da ivedilikle gelişen olayları, 
Bakanlar Kurulunun görevinden çekilmesiyle meydana gelen kabine 
bunalımını, İngiliz Hariciyesi yakından izliyor, şu görüşlere sahip 
oluyordu: "Bu kabine bunalımı  Mustafa Kemal'e, uzun süreden beri 
tartışılmakta olan rejim sorunu konusunda bir çözüm yolu bulmak 
fırsatını  veriyordu. Türk halkı, 30 Ekim sabahı  uykudan uyamrken, 
bir Cumhuriyet kurulduğu ve Gazi Mustafa Kemal Paşa'nın ilk Cum-
hurbaşkanı  seçildiği haberiyle karşılaşıyordu. 

"Son üç günün olayları  şöyle özetlenebilirdi: Bakanlar Kurulu, 
bir süreden beri Meclisin güvenini yitirmişti. Başbakan ve Içişleri 
Bakanı  görevlerini birlikte yürüten Ali Fethi (Okyar), sürekle eleş-
tiriliyordu. Ali Fethi, içeride yaygın bir hale gelen düzen bozuklu-
ğunu bir türlü gideremiyordu. Bu arada Dersim Kürtleri rahat 
durmuyor; Izmir-Aydın Demiryolu işçileri grev ilan ediyor; hükü-
met memurları  ve Ordu mensupları  maaş  yetersizliğinden sızlanı-
yorlardı. 

"24 Ekim günü Ali Fuat (Cebesoy) Meclis asbaşkanlığından, 
Ali Fethi Içişleri Bakanlığından çekiliyorlar, çekilme dilekçeleri 
ivedilikle kabul ediliyordu. Esasen Ali Fuat'ın siyasi tutumu anla-
şılmaz bir hale gelmişti. Bazı  çevrelerde, Nurettin, Ali Ihsan ve Yakup 
Şevki Paşalar gibi yüksek rütbeli Ordu liderleri grubuna eğilimli 
olduğuna inamhyordu. Bu liderler, ya kıskançlık veya başka neden-
lerden ötürü Mustafa Kemal'e karşı  cephe almıya başlıyorlardı. 

"Bu arada Bakanlar Kurulunca Meclis asbaşkanlığına aday 
gösterilen Yusuf Kemal (Tengirşenk) ve İçişleri Bakanlığına aday 
gösterilen Ferit Bey, Meclis tarafindan reddediliyor; onların yerine 
Sabit ve Hüseyin Raurun isimleri ileri sürülüyordu. Bunun üzerine 
Ali Fethi, daha güçlü bir hükümetin iktidara geçebilmesi için göre-
vinden çekilmek kararını  alıyor; çekilme dilekçesi hemen hemen 
oy birliğiyle kabul ediliyor ve 29 Ekimde yeni Bakanlar Kurulu se-
çimi yapılması  kararlaştırıllyordu. Halk Partisi, seçimle ilgili hazır-
lıkları  tamamlamak için 28 Ekimde bir toplantı  yapıyor; bu toplan-
tıda, yeni Başbakan olarak Ismet veya Fevzi Paşa'ların isimleri üze-
rinde duruluyor, ama bir anlaşmaya varılamıyordu. Bu arada Baş-
bakanlık için Ali Fuat, Başbakan Yardımcısı  olarak Hüseyin Rauf 
ve Dışişleri Bakanı  olarak Dr. Adnan'ın isimleri ileri sürülüyorsa da, 
eski Bakanlardan kimse böyle bir kabineye katılmayı  kabul etmi-
yordu. 
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"Bunun üzerine son bir rapor ve liste hazırlamak üzere bir ko-
misyon kuruluyor, ama komisyonun 29 Ekimde sunduğu rapor kabul 
edilmiyordu. Ortadaki sorunlarda hiçbir anlaşmaya varılamaymca, 
Mustafa Kemal'in arabuluculuğuna başvurmak kararı  alınıyordu." 
Ingiliz belgelerine bakılacak olursa, bu karar danışıklı  olarak alın-
mıştı. Bu konuda yardımı  istenen Gazi, ancak bir Cumhuriyet kurul-
masıyla ilgili önerisi kabul edilirse böyle bir arabuluculuğu üst-
lenebileceğini açıklıyor; bu önerisi derhal Büyük Millet Meclisine 
sunularak kabul ediliyor; gece geç vakitte Cumhuriyet ilân edilerek 
Mustafa Kemal, Türkiye'nin birinci Cumhurbaşkanı  seçiliyordu. 
Ingiliz gizli belgelerine göre, Cumhurbaşkanına verilen yetkiler, bir 
Kemalist diktatöryasuun kurulmasına yol açabilecek kadar genişti 46. 

Ertesi günü Dr. Adnan, Henderson'a ve diğer yabancı  devlet-
lerin diplomatik temsilcilerine şu rıotayı  gönderiyordu: 

"Hükümetimden aldığım emir üzerine Ekselânsınıza şun-
ları  bildirmek isterim: Büyük Millet Meclisi, 29 Ekim 
1923 günü ö.s. yaptığı  oturumda, oybirliğiyle şu kararları  
almıştır: Türk devletinin şekli cumhuriyet, dini Islam, 
resmi dili Türkçedir. Devlet Başkanı  olan Cumhurbaşkanı, 
Büyük Millet Meclisi tarafindan kendi üyeleri arasından 
ve milletvekillerinin süresince seçilir. Gerekirse, Meclise 
ve Bakanlar Kuruluna başkanlık eder. Başbakan, Cum-
hurbaşkanı  tarafından Büyük Millet Meclisi üyeleri ara-
sından seçilir ve gene Meclis üyeleri arasından diğer Ba-
kanları  seçer. Bakanlar Kurulu, Cumhurbaşkanı  tara-
fından Meclisin onayına sunulur. Ekselâns Gazi Mustafa 
Kemal Paşa aynı  oturumda oybirliğiyle Cumhurbaşkanı  
seçilmiştir 47."  

Cumhuriyetin kuruluşu top atışlanyla selâmlanıyor ve Ingiliz 
gizli belgelerine göre, Türk ulusu, bu günü yukarıdan verilen emirle 
kutluyordu. Bu arada Ingilizler, "bir hükümet darbesi şeklini alan" 
bu gelişmelere nasıl muhalefet gösterileceğinin zamanla anlaşıla-
cağına; Hüseyin Rauf'un buna karşı  olanların önderliğini yaptığına 
inanıyorlardı. Rauf'la Refet Paşa'nın, Mareşal Ahmet Izzet Paşa'yla 

46  F0/9132/E 10737, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 700A, 
Istanbul, 30. ıo. ı 923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 

47  FO/10224/E 4095, Türkiye yıllık gizli raporu, 1923. 
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uzun süren bir görüşme yaptıklarına dair 27 Ekim tarihli basında 
yayımlanan haberler büyük ilgi çekiyordu. Eski Sadrazamlardan biri 
olan Ahmet Izzet Paşa, Refet Paşa gibi Halifeyle sıkı  temas halinde 
idi. Ali Fuat Paşa'nın da bu gruba girdiği söyleniyordu. Atanmış  
olduğu Konya Ordu müfettişliğine gideceği yerde, Büyük Millet 
Meclisi Hükümetinin çekildiği gün Istanbul'a varıyor; garda Refet 
Paşa, Hüseyin Rauf ve Dr. Adnan tarafından karşılanıyor ve onlarla 
aynı  gün öğleden sonra uzun süren bir görüşme yapıyordu. 

Bu önderlerin toplu halde ve devamlı  surette Istanbul'da bulun-
maları, Osmanlı  payitahtmda Ankara'ya karşıcıl bir yönetim kuru-
lacağı  ve Padişahlığm geri getirileceği konusunda söylentilere yol 
açıyordu. Ingilizler bu söylentileri mevsimsiz bulmakla birlikte, 
muhalefetin sabırla davranacağma ve bir ihtimalle, ilk fırsatta mu-
kabil harekette bulunacağma inanıyor; Ingiliz Dışişleri Bakanlığı  
Müsteşar yardımcısı  Lancelot Oliphant, 6 Kasımda şu yorumda 
bulunuyordu: 

"Meclis (BMM) daha az konuşur bir organ biçimine 
gelinceye dek dayanıklı  herhangi bir hareket olması  bek-
lenemez. Ankara henüz belâlann sonuna gelmiş  değildir." 

W. T. rümuzunu kullanan başka bir yetkili şunları  ekliyordu: 
"Bilâkis: Ankara, belâlannın başlangıcındadır. Mustafa 
Kemal, Abdülhamid'in korkutma siyasasıyla kazanmış  
olduğu üstün güce malik olmuş  bulunuyor. Onun oybir-
liğiyle seçilmiş  olması, rejimin güçlü olduğunu göster-
miyor ve rejimin tamamen lâiklik esasına dayanması  pek 
yardımcı  olmuyor. Yeni devletin gelişmesinde en büyük 
aksaklık, memurlarının oldukça kabiliyetsiz olmalarıdır 48." 
(Belge No. 16 ve ı6A) 

Mustafa Kemal, değiştirilen anayasanın kendine verdiği yetkiye 
dayanarak, Ismet Paşa'yı, yeni kabineyi kurmaya memur ediyor; 
yeni Bakanlar Kurulu, 30 Ekim sabahı  bütünleniyor; Bakanların 
adlarını  kapsıyan liste, Cumhurbaşkanının bir yazısına ilişik olarak 
Büyük Millet Meclisine sunuluyor ve hazır bulunan 166 milletvekili 
tarafından oybirliğiyle kabul ediliyordu. Ismet Paşa'nın başkanlığı  
altındaki yeni kabine şunlardan oluşuyordu: 

48  F0/9132/E 10757, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a yazı  No. 700A, 
Istanbul, 30.10.1923 ve Dışişleri Bakanlığı  derkenarları. 



. The Italian Militery Attachb informed 

'Colonel Ba1rd e few days ago that a veri general 
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Great Britain intended ta maintain Indeflnitoıly hor 
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that the pbject of the Prench Commander-in-OW.4(f°' 

reoent vlait ta Gallipoll asa in order to turu!" 

the Prench Government with a apecial »port on ta . 
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tion. Among other points ha appears ta have re-

marked that the British gun emplacemente Imre *beton'. 

ly of a tamporary nature. 
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Belge No. 1 ve 1A 	Istanbul'daki Ingiliz Yüksek Komiseri vekili 
Nevile Henderson'un 17. 7. 1923'de Dış işleri Bakanı  Lord Cur-

zon'a gönderdiği gizli yazı : Istanbul'da, Ingilizlerin Boğazlardan 

çekilmiyecekleri izleniminin egemen olduğunu öne sürüyordu 
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the Turks of an ineradicable mistrust in this respect 

which iculd not be allayed until the last British ship 

and soldier had left the Dardanelles. My Seedieb colica-

ue sona 2 monthe ago indicated clearly to me in conver-

sation that he shared the prevailing scepticium as to the 

good faith of . British declared intentione. It is there-

fors not unlikely that our French allies ara equally 

incredulous. A recent attampt;which waa brought to my 

notice on the part of a iZontenegrin az-servant of 000 

of the High Cor,Mles-ion stsff to obtsin from one of the 

Chancery servants documenter,; evioence as to the real 

nature of Britisn dispositions nitb regard to evacuation, 

may, in fact, not be unconnectad with French or oven Tur-

kish stupicions on the subject. 

I have the honour to 

With the hit;hest respect, 

My Lord, 

Your Lordohip's most obedient, 

humble Server t, 

c=2:31T.,:za.  

Belge No. ı  A 
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Belge No. 2 	Ingiliz devlet adamla- 

rından Lord Birkenhead'in 14. 8. 1923 

tarihli Ille .F.:tting 	gazetesinde 

çıkan ve Lozan Antlaşmasına saldıran 

açık mektubu 
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S. R. Sonyel 

Belge No. 3 -- Türkiye'deki İngiliz işgal gücü Başkomutanı  
General Harington'un 23. 7. 1923'de İngiltere Savaş  Bakanlığına 

gönderdiği yazıyla ilgili olarak Dış işleri Bakanlığında yapılan yorumlar 
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Belge No. 4 — Ingiliz Yüksek Komiseri vekili Nevile Henderson'un 

Türkiye'nin boşaltılması  konusuyla ilişkin olarak ii. 8. 1923'de 

Dış işleri Bakanı  Lord Curzon'a gönderdiği yazının ı  . sayfası  
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Belge No. 5 — İşgal gücünün Türkiye'yi boşaltmasıyla ilgili tüm 
hazırlıkların bütünlenmiş  olduğunu ve ilk asker grubunun ivedi-
likle Türkiye'den ayrılacağını  kanı tlayan Dışişleri Bakanlığı  yorumu 
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Belge No. 6 ve 6 A - - Işgal gücü Türkiye'den çekildikten sonra 
Ingiliz istihbaratınca Türkiye'de gizli haber ve bilgilerin nasıl 

toplanacağı  konusunda Dışişleri Bakanlığında 
kaleme alınan gizli derkenarlar 
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Belge No. 6 A 
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LkapdrAıd M. 

ıLlr Uloiatry fear that on with-

drawil of G.H.Q. from CoostantInople, 

A.O.C. İrak dil be deprIved of Important 

touroee of Information", and aek that you 

akan telegraph diroot to 510 Commisalooer 

Bagdad all argeot seoret or other milltary 

Information. TheyLıleo olan if poaaiblo 

t.hat.-lesc ure.eac uecrot ioformation may 

be aoot to el6Cı ad via Cairo by cafe bag. 

Are tilos° auggealiona feanioley 

Belge No. 7 -- Işgal gücü Türkiye'den ayrı ldıktan sonra orada 
gizli haber ve bilginin ne denli toplanacağı  konusunda Dış işleri 
Bakanlığının Ingiliz Yüksek Komiseri vekili Nevile Henderson'a 

gönderdiği yazının müsveddesi 
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British Righ Commission. 
Constantinople. 

October 9th 1923. 

 

My desr Lancıelot, 119 

. Many thankı  for your letter ot the first 

on the subject of Military information for Baghdad. 

I quite agrııe with your answer. Now 

that OWP ııourmıa of exceptional inlbrmation aro 

dried up / do not anticipıte that wo will have any-

thinğ  of reel importanos to the Air Bora* In 'İrak. 

our E:=3. man does already send any re-

port. of intereıt ta Bıghdad and / am asking M. in 

th0 evont of his receiving rellable military infor. 

mation ta telegraph direct. Bhould anything of that 

nature oome my way I wou1d also telegreph to the 

High Commisaioner. 

Your. .ver, 

9210;641$/4/ıLk/..1.‘  

S. R. Sonyel 

Belge No. 8 ve 8 A — Ingilizlerin Türkiye'de gizli bir 
istihbarat servisi kurmayı  düstindtiklerini 

gösteren gizli belgeler 
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F.O., 
	 5-5 

october ı 6 	, [92 :j. 

Dear Captain Carmichnol, 

ith reference to ir. (linhan( 

letter to you of the leh inrtant relatite 

to the ,uestion af the coni,unicatian to 

Bachdial of such secret military information 

mir:ht stili Le obtained at Constantinople 

after the completion of the evccuation. I 

write to say thait t...e have na- board from 

the actin,z British Hirh Cor.rtirsiener 

ConsLintinople to the effect tbat., :..s 

tl,c x:ot,.-ces of excel.ti:tnul 

informt:.tion 	 tre 

exhausteit, 	 ,:oes not 

t' t t?-.e 	Go=i ı- si 

such 	 rct.: 

.ir 	 to 	 ta tha 

:;ueb inter tin 

Com:..ander Curmichuel, 

iir Einistry. 

S. R. Smyel 

Belge No. 8A 



E L. C.7-L No. .9 
G.R., B.F.T., No. G1195f£ ,j 

SUBJECT :—Ceremonial on Departure of Allied General. from Constautioople 
on 2nd October, 1923. 	, 

D.A.D.11. et U. • 
S.C.F. 

C S.O. 	 O. Ila Itarraelie 

D.J./t(I. 	 Celep Gıonoinnılent. 0.11.Q. 

4.O.N1 (1. 	 "Cami, Querterınaster. 

t ı.l.l. 	 G. lie Cieutral Iteelek)• 

A.11).S.T. 	 Coottoller of Labour. 

A D. Itemounte. 	 II Q., hat Guerd. Dridade. 

D.13.M.S. 	 Ila« Comniandent. Cunetentiuople. • 

A.D.O.S. 	 11.Q., Rotel Ait nye.. 

D.A.D V.S. 	 3.Qa.. camı  d*Ooeueetıoe Treoueır• 
A.D. Itailwaye. 	 (1.Q.0, Corp. iıtOoeupıı alooe Italian. 

C. P. 	 ' 11.11. Geueral SItlıa/IRDDIS ADIL Nah. 

D.P.JI. 	 Military Attaehd ta &E. the Britlah Ill(h 

D.A.1). Survey.. 	 Comezieeirover. 

I. 00501100.  

It !ola hava 	Oy Gra 	Generele aed Turkisb 0l,laty Antlıoritie. le 

Conatıııııı noıele . holıl 	reroınany at D01.711A HAOTCHG. ie aoeordattoe with the 

ıı k ı.lelı  *ha*. ııı  Atıpendı a A " (attached', mı  the derarture of tl., Allied Gement* <tont 

Conataı .t ııınple on Yıal Ortaberı  11100. The nınınıony will «Hemen« at 11.110 /more. 

TROOPS 

Tbe followıng Oto sa wı ll be empinyed 

00151101. 

Canın, ler. 11a. Tl,, :nalı  Glıarıll. 
»roma tat Guarıllı  Rrıgaılw. 	 T. be provided Oy let Onar& Brioeds. 

Iletarlineeit ahuut 100 +trona. 

Flınucıı . 
Goloura. 
>tona 
Iletaelı ment about 100 GronS. 

Detaelınıent ııbout 100 etrneit. 

Tona., 

Coloıns. 
Rand. 
Dı•taehınent about 100 elen., 

CORMAN Il 

For eeroı oonı ol paı  ııo•eı  Cnı onel Comnıandant J. R1G111.E. (3 B., 

Coınıvaıol ı ng1 	(luorda 	 dırret tl,, uereriv• 

r1111 l-,It 	CEIZI",NIONV, 

roo, 	ha ı n ıııı *ı tııı• aıı  •iıı 1W11 ın Append" A (attaelı eıll at 11.111honrı  

Ol 'eh.. 	lıe ııı •ııl.. Gı.1 uls IIAUINGTON, 1105111661.1 and CF1ARPT) will 

ıırd .ıı  ı 	Iıııııı . by the "'at, alıOaa 

le. 	'I' ıııo ıı * 	ıı 	k ı l ...tl 	ı  Ilo, 	Oırdı  at the " Oraer prı or to the arrive' of 
• 

, ı1 	ıııı  ı , , ı  • ol, Ili, 	Goıı eı 	R İ,t rere ı vı al hp Eh* Exeellıney 

.11 	I. l' ı •lı o 	Tl.' 1)rııııı *. ı i ı lıı" la ol, Brıdeılıı  ad ı  plaı  the General Salate and the 

l ı 	ıı . ı . ııı . 	" Preıa•ııı  Ar ın." an the general ıırder frııııı  Llın Pıırade Commander. 

ı 'ooı r ı . oaloı , r tıı .• 	Frearlı , .....111.1100 Detaehno ... tıı  vıı  II sive the aetuzl 

..o.o o 	...ıı , ı o ı a (of ..... 	ıı  1,1.'n ta cam° ta the "Prıaıent." 

G• ı  , ,ııı,oa• • ad ı  l ı oa ıııı  at 111, " Pronent " and tlıe foor General* wıll inılwel Oh. 

ııı  "tı o 	 th,  ııı -eeetıon, lartııelıınen. will " Order Anna 	{İl tre,WrIti 

ı ..-.1••11,05,il,,' 	ıtılr C0111111:111I05, 111111 tl,, Nur Geoerals osli tak. po+L en th• Iett of 

po ı  oue facing haat. 

S. R. Sonyel 

Belge No. g ve 9A Bağlaşık işgal gücünün Türkiye'den ayrılacağı  
son gün olan 2. ı  o. 1923'de düzenlediği töreni gösteren program 



S. R. Soı rel 

L-1 . B£L6-EA. şa 

(rd Tl., Oto,. Alliıal Coloura adi tako pul nopenite the General. 

(A) The flonenıl. 	lbdaellıornı a " Prerdınt Arrow" and the Prınıell Ban.) ola,* lbren 

,Nntional Anı l, llll •Ilro wh, Itıdrin. and Fronelı  --in auelwaeion. 

/i) 	0ennelınnon of ı le,  Prınich Nntional Aıithenı , tl.. Ihdnehmenta 	"Orıler Arma" 

ol the Cadoura returo tn their onginal tanotionw 

Thı,  Torlı 'alı  Crdonn 	then tako pont oponaite the (ur fleılorale. 

(k) 	ı tenernle ealute, Detnehıneoln " Prıwent Anne," and lin,  Torliııih lInnil olayı, the 

Torkulı 	Militan. 

111 	Tarkielı  Colnlını  reldırn to (heir original idare and Detachnıente " °eder Arıoa" 

(nı ) 'Il,. fuar Generale Lal, po.t on the riul,t hand gide of the ınıraıle in kont of the 

Turkiali Detubrient Neon( Bort lı. 

(. 	
Alliod Iner. Ulan /*torch Pul tl,. four Ownerala end tl,. Turbiall De)achnıent ın the 

following order 
1. Fren.'!, Band. 
I. Frenelı  Detarlınnınt. 
9. Italian 1/etneh10e0t. 
4. 1/rume,1,..t Bonn',  Bridade. 
t. Britiah Detarlınıent. 

Colonel Conırnanılını t STEET,FI WIll gowıciı  with tl,, Tfritialı  Delarlınıent. 

(ıA Allied Generale ur farewell t. fittI,  COnlıni.i0firr. and Torkiah Civil 

ııııd kare touthor through lionjoe roorı  tont. ~bitir% Terkieh Mag aa tbeY o Wal. 

(p/ Alliod General* embark ol Dein. Ilaglebe. 

L ALL(ED 014/15RALS. 
Raeh of the Allied Lleareala «iıı  0. aceonıunied ht karo Stan Offteere. 

t. POSITION OF oTrten OFPICIALS, Faa. 
Tl,. 11191, Coıendadonerw Tuebialı  COPetiııiiarif. and 	attending tl,. oerernoret ooO 

Mond on the extreme left of the peande, faeing But. 

T. CONTROL OF TRAPPIC. 
The D FM. will «rano. for On,  Mb:int, of the para& ground and for ilke coaaatioo of 

ltralltc, including Mune, derin,' tl e eereınoo)• 

b. EMBARICATION. 
MI., tl., teremony Britiab Mont. will ~harb at CAIIATACUE al 15.00 houre for 

atı." ARABIC." 

ItEllEARSAL. 
A ndırarad ef tl.. &bere cerenıong Irili be kota.. the grouod at 05 00 boort o, Saturday. 

55th KevleıreiNr. 1923. 

DIAC RAM. 
Tl,,,  rketrli +iman in Appendia "A." attached. 	not ser,'.'. and erıet diatuoces and 

puitıon• wıll be ıettled ot tl.., rebearaol. 

Constant.nople, 
Ilılı  1)eptember.1923. 

J. D. WoonobL, Major. 

Tl,. Brı tith Forces in Turbey. 

Copio 	 ta 	C. 
Col. on Star! 	Ad.,. 
G.S.O. I. 

Ue;,t. Coo. 3117:102 10,13. 

Belge No. 9 A 
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S. R. Sonyel 

12,Lt.C.rt 	lf 
/- 

ıl ıhnir ıtily, 

Sth Decewbor 	.4933 .13 

! L 	, 

With reforenoe ta your lotter of the 22nd 
‘7,(» ) 

ultino S.11180/77S1/44 relatSve ta the wIthdruwal of 

Alliod Wurships in Turkish Watera, I am counanded 

by 	Lorda Conulisi onors of the Adidralty ta acquaSnt 

you,for the infornatlon of the Socrotary of State for 

Poroiul Affairs, that they concur in the view that it 

wiysld be kroforahle that the withdrawal aho4d teke 

1,1rioo earlior than the 31st pecerher. 

my lords hava thorefare inatruoted the 

Cour:ander-Sa-Chief, UcaSitorrs.nos.n ta arrakce for the 

withdrawal of H.L. Shlps at the earlioat sultable 

dato. 

2xtruct from a letter from Co,mander-in-

Chiaf, lai:Storranean on the suhect Sa attached. 

Thia proposal ;heir Lardshipe have upproved so for 

as tha Com-ander-in-Oh/ef iS ooncorned. 

Copy of teleeram ta Coaannder-in:-Chief, 

:ieditorranaan. Sa attaohed. 

I am, Sir, 

Your obodient Servant, 

N 

2-no U,dor Saa.- otury of Stata, 

Tare1,-a Office. 

It la ra.tur•ııııl that ı rı  ar,y ra ı  that 

lattata at, nunıber• rrıay ha 
, quoted. arıd the Lattar atlıtttsee4 etc 
, 

Tl» Sııcretary.t.ı t,,Xt,ş,:t„,d.ııraltyr ı 	 M.3106 

Sir, 

Belge No. ı  ı 	Tıırkiye kara sularındaki İngiliz savaş  gemilerinin 

geri alınmaları  konusunda İngiliz Donanma Bakanlığının 

3. 1 Z. 1923 de Dış işleri Bakanlığına gönderdiği yazı  
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Commission should meet for the purpose of delindting 

the Turco-Syrian frontier but for no other purpose sa 

lorg as the '.7urks 	satisfaction of the Fr.endt 

demards. 

(4) t (5) An outburst of Turkish chauvinism 

on the recovcry of Constantinople is entirely natural 

-d. comprehensible and, as I,er Herderson sugLests, the 

iess the Tarke' is thwarted in small matters the soonor 

3 zcal for expurging the traces of foreign oc-

,nd establishing the authority of Angora 

az: 	itsclf. We ara fortinate in havire Adnan at ' 

Coh t.utinople and Ismet at,t.ngora to deal with and 

'czs we complain and protest within the next three 

son .hs the better. 

The incident of the Angora delegation is signifi- . 

.; of the jealousy that is likoly to persist botween 

the old and new capital. ConsterMinople, symbolizing 

,mereignty of the Sultan and the traditions of 

'askish Empire, is likely to be the cerMre xX,xXhıs 

aha:xiXixx and headquarters of the C.C.P. opposit-ion 

to 4he Kemalist Repablicen rCgime of Angora. I do not 

' the latter adil last for lorg. 

çV\1  r).• 
ce 

t7C'41 \ 7- 

"--eYist E 
çt 

Belge No. 12 — Istanbul'da başgösterdiği iddia edilen 
Türk "şövenizmi"! ve Dr. Adnan Bey'le Ismet Paşa 
hakkında Ingiltere Dışişleri Bakanlığı  derkenarları  



D3111118S noan!1çh3..:' 
d'Angora 

(DE NOM COHRESPONDANT PART.) 

Aogora, 22 ılıpL acdr 

Importantes 'dclarations 
de GhaziKfmal pacha . 
In parti popalaira comannoara 

dans sms qaiazaiaı  da joura la dia. 
euısiın de la ini en la Charte cons-
titationnolie k laqualle d iapartan-
t•ı  madifıcatione soro apprates.S. 
E Ghısi blonatara Karaal pacha, dana 
tane interview aolord6o aujourd'hui 
au oorreapendant de la »ne Fm. 
Presse, en rıSpaze 11 la quastio 2 1101611 
pir es dernier tondaat 4 masamı  M 
la loi de stata organique a 66 mali& 
rement •Olabortas et el les affalrse in- 

ooalinuent k ne ddvalopper 
de tapan astiataisaalı, a tait les el& 
Maradona &atsan:es 	 • 

Lıı  dipoll'ion de noir. Ma- ' 
tut orgameme stipulent sms la »ava-, 
rainet6 appartmat can. raserve atl ı  
peupla 

ı 	Il y 	olaituunant ıMpul6 gut) le 
pouvotr d'ax4oulion, le drolt de 16gia-
lation aout conceatr6s dana l'Auom-
b16e qui set l'anique et la 'arab. re-
prıluentanta de la Dilin,. Pour ex-. 
primer ces deux ;farm°. en un sent 
mil dans quelqoe dıctıonnaira que 
ron chırche on trouvera le mal 

Rapublique 
Par cona6quent le cblıveloppernınt 

int6rieur da la Turcinie na pas en- -
core pria an. Il y aura encore dee 
moddicatione et dm perfectionne-
monte. Ton. css perfeetionnemen's et 
modifıcations vaat abatıtır asa prin-
cipas r6Misant la Rapub'ique. Il y 
aura en Torquıe nue rdpub'ipue d6-
caocratique pout-dt eniore ola, 
prononcie que cella d'aujourd'hni. 
Celto•ci na dıffılrora en alman. <apa 
dro orinoipaa :vont emir/ dans lee 
mıpub!iquoı  

1.9 correıpıed ınl do la Neme Eraza 
P r,.s,c ı 	1 veo!a noveir que!lo le- 
r ait t fuoıre e,pitale aı  la Tur Ime, 
Gziio ımapha Ktımal pacha a rd-
pon cereme 

Les dvdonın 'co 1,0 noel chargal de 
rhııer ıı icer 

 
son tneolon oetreenpı to'o. 

Il oy o plan une çooatioa d* eller 
liou 'de pavıroeraent. Aug >re sat le 
e.ıotrn de la Ith?ub'iqee temin.» 

11,2Eıma• 

25t1n Se»teabar  10212. 

MOSTAPIIA KEIIAL'S 
AMBITIONS. 

. A TURKISII 	 : 
(raotı  ava olan 4.1ınıtı•PPONIMPPT.) 

CONSTANYINOPI.E, $an. 24. • 
Canada.. noitemont haat bre, 

~d bone bydıe pedalı.. el da. 
- 	ana. whielt I iltıni 14.apita Koma, 

raolıa1. alloınd In Iııı. moda In At.. 
to e,, 1ıııtıian toornalid. Atter ton.. 
ad II. and. Iltr proant Coottilation the 

ınd rarnıtio. pnwara ate 
non..<l in the 	 arlaioh 1. tha 
onlo and Inat npreorrıbitive al I. nıutnıı. 
Ilıallhaai retaıntol In bono ronlinınol 

la adıo 	 ıhroc too 	In ıt«.  
nada 	any 	 t. 
Inuel. 	ıloo thr ond 't 

4 not ,ot 	Then .1 	hıtto. 
taIncıtiono. • hah 	 too rata 0. 

••=r7 	 r".".ıı  
a ay fr. 	onıallitı,e le tim '14piptılpra ıiıı  

Ta. laft annhe aro oh.: ha. netancol 
ıntot ...on. Il,, • niel thd Trıck, 
in lo know csan Iv Il,, moılrl 1t1 onlinıcy 
n.dilatt.l rn,ehlne. thir can em, 
the«. O. lltıı  (lhaai in.. t,, ınahr hint- 
arlf Proadrat 	thr Twitttlt Itruadnif. 
and o. non In. Not r•nc....1 that 
thin ey only ha *o idam... atro. 
«eh Aa that takan In Louis Natolcon iıı  
Ibm... 11144 It nı  anit 
mutad tbal Ilıa antad posiliiın of Ol.- 
had. N.l Paaha 1, orıy 	to 
drann rdartly, and thia clııırla.-k 
anornıtaled abın 11. ınaıne. nın., I. 

İ  Tadı. to anı. diplonıatie nlaı 	ttiılı  
,it. Greal.Patrera At ercıant ihr roncrt 
only hare d, a tworedrıu 	 ol 
nrtlınıe. ubiS. laınd rada brannitt to 
Unan,. as plenitıonallarr nO t. 
G.... ol 1k. Gond Natio. 

'Atoraıddy, but Ilad 111. "at.t ip ıalnıply 
drliaote 	elnır fronı  Il. record cui- 
and* aboal lb. Pron. A...ad. 
ıı. ana, %nı  Anan. on enoındo ahitl, 
bono not ytıt lıeen tutu, natielacıorily ca-
nlının,. 

11411.1a 	 Pron hat ınt had 
tima ku «Moda, mınatıııııı 	tl,. 
ırlaiııı.l., bal tbı  hoonned bank.. of 
bi eılıırkil em I. 	 and O. 
Pnınbtenoı  atind to tl» nponed onno. 
ad., aro. d ahlak bar. nd bn, 
ekniıd. Ilanaoal dut. il Oion• ...ani in 

ara t,, critcrion, Ile.anıırına 
'adi k. qnIta adanın., 

lt 	report. imın Angnra lhal novoral 
ehnıolı  an,  'atla* Inııdo in tl. Govona-
mın. 1bılutıtal7,aad Ndul 

taha k.. loo. 
Inonly altarkoıi k. Ilın Aranın.. ta lihoty 
ta ko 	 by Hanıan Vatani IOy, 

=nal. n/ lklt Umar. da.. on 
and al 	Yokil Fınıtaım. (Ton. 
an al. nayttchtıi 1. ta. ıirpıerononta 

Ethınd (Sota /1.1. 
Jııııtoo lneyid 11.1 anıt tl. Inton. 
1.1 tornott 1.14 int ).ht Boy,. Il. 
tao chınş  1,e. proonlıerl a 
atla. na Yothi B. Ole,  Ila0, Vakit) 
In Il. Tani.. hy Ilunıon 3a1.1 
alın ının.4. İ l,. Prrnon taıth not 
bari. 1.1 Le. promi.e cith', lo dar. 
~t Int:anda. noinn alta5.11. 
tha (•lıntıth 

.:„.1;tr.zoır,d,  Cahnıd tona naloa 
.:"Intint nnıad Nall...ı'd A '14;!"*.ıll 

nt 
111.1 >dııılaitilı  Riad Psına 

S. R. Sonyel 

Belge No. ı  3 — Türkiye'de Cumhuriyetin kuruluşuyla ilişkin ola-
rak 23. 9. 1923'de journal d'Orient gazetesinde çıkan yazının kupürd 

Times gazetesinin 25. 9. 1923 günkü sayısında çıkan ve Türkiye'de 
Cumhuriyetin kuruluşuyla ilgili çabaları  yansıtan yazının kupürü 
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Belge No. 14, 14 A, 14 B ve 14 C 	Mustafa Kemal ‘e Türk ulusal 
akımına karşı  gizli bir ihtilal komitesinin kurulduğunu kanıtlayan 

İngiliz gizli belgeleri 
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Belge No. 14 C 



The final result seems to be that tho major-

ity of the'..:indstry has been reappointed while the con-

stitution'al changes that ware offected durins the cri-

sis have reaulted in a practical dictatorship and a 

conseı cnt diminution of the Assembly's importance and 

influeAce. The latter has delessited'its sovereisnty 

to the President whose next step say be to dissolve it. 

) This say be an answer ta the ovi'ction of the 
h reyresentative from Erivan. 

(q• 0,7/wig: 

tr":<(• 	a-İ-5 )wc.42.-(4-6L: 

444.4.Z. 

f.-444%-eş  6-e-40->14-e-fia 

!, 	14:< <4,44:E444,W 	47. 

(.ı52< cı-l- 	f.,1- 

efrı- 

;X:2-  
/ / 

CrX,ı  

	 Leı  o/eGıc--s.e. 

S. R. Sonyel 

Belge No. 15 ve 15 A 	Ankara'nın başkent oluşu ve 
Mustafa Kemal'in Cumhurbaşkanı  seçilişiyle ilişkin 

İngiliz gizli belgeleri 
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E.I QUi l'oc, ka y..• 

'ZZro:C.:Y 1L1 r24. 

1. 

t. L.r. homierron lıD. 06 (tc1) Ootobor 31. 

Offlo1a1 notlfloation of proolamatfon of 
republic. 

3. L:r. Hon,ler:-on 1:o. 310 (tel) October 31. 

Yay appelntmente to Cablnet. 

44 P1İ4W,G.r 	
aefra•b;s• 

A.)4424‹ 	S‘c-,,,14^-1  

14,„si.tıty 	
•••• b-,-,- 

57,v,ıi-t 44r> 4c. te 
 

X.t.%) 	
ai 	e.../.1 

kr,gd 	
41 	ıı4e  

4; 	4 eıv,4,71,U G; G 41  Ğ-"tr.4-t 4 

• ./ 	Gaftw> G ot444-17‘
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S. R. Sonyel 

Belge No. 16 — Ismet Paşa'nın Başbakan seçildiğini ve ona Ingil- 
tere Dışişleri Bakanlığınca bir tebrik mesajının gönderilmesinin 

düşünüldüğünü gösteren Ingiliz belgesi 
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Başbakan ve Dışişleri Bakanı  
Diyanet İşleri Bakanı  
Genel Kurmay Başkanı  
İçişleri Bakanı  
Savunma Bakanı  
Ekonomi Bakanı  
Adalet Bakanı  
Eğitim Bakanı  
Bayındırlık Bakanı  
Sağlık Bakanı  
Donatma ve Onarma Bakanı  
Maliye Bakanı  

İsmet Paşa (İnönü) 
Mustafa Fevzi Efendi 
Fevzi Paşa (Çakmak) 
Ferit Bey 
Kazım Paşa (Özalp) 
Hasan Bey (Saka) 
Seyyid Bey 
İsmail Sefa Bey 
Muhtar Bey 
Refik Bey (Saydam) 
Necati Bey 
o sıralarda Ankara'da olmıyan 
Hasan Fehmi (muhtemelen 49). 

İngiltere Dışişleri Bakanlığında ilgi çeken bu haber, yetkililerden 
D. G. Osborne tarafından ı  . ii . 923'de şöyle yorumlanıyordu: 

"İsmet hem Başbakan hem Dışişleri Bakanı  oldu. Dışişleri 
Bakanımız bu yeni görevlere atanması  dolayısıyla ona 
bir tebrik mesajı  göndermek istiyor mu? Bu jest herhalde 
İsmet'i memnun edecek. Onun iyi niyetini kazanmak 
bizce çok önemlidir." 

Bu öneri üzerine İngiliz Dışişleri Bakanı  Lord Curzon, 2. ı  ı . 
ı  923'de Henderson'a gönderdiği kapalı  telyazısında şöyle diyordu: 

"Atandığı  yeni görevinden dolayı  İsmet Paşa'ya lütfen 
şahsi tebriklerimi ve iyi dileklerimi iletiniz. Bir asker ve 
diplomat olarak onun vatanına yapmış  olduğu önemli 
hizmeti bir devlet adamı  olarak da yapacağına şüphem 
yoktur. ülkelerimiz arasında iyi ilişkiler kurulması  ba-
kımından onun bu yeni görevini özellikle iyi karşılarım" 5°. 
(Belge No. ı  7). 

İsmet Paşa, Lord Curzon'a verdiği karşılıkta, özel mesajından 
ötürü büyük memnunluk duyduğunu belirterek içten teşekkürlerini 

49  F0/9132/E 10760, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  yazı  No. 
705, Istanbul, 31.10.1923. 

5° F0/9132/E 10669, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
No. 5ı o(R), Istanbul, 31.143.1923; Dış işleri Bakanlığı  derkenarları ; Lord Cur-
zon'dan Nevile Henderson'a kapalı  telyazısı, özel No. 324, Londra, 2.11.1923. 

Belleten C. XLII, ıo 
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sunuyor; Doğuda barışı  iade etmek amacıyla geçmişte Lord Cur-
zon'la yapmış  olduğu işbirliği evresini anarak, iki ülke arasında 
kurulan "iyi ilişkilerin" pekleştirilmesinde Ingiliz Lordunun, Dış-
işleri Bakanı  olarak kendisine kıymetli yardımları  geçeceğine büyük 
inancı  olduğunu bildiriyordu 51. 

Ingilizler bir yandan Ismet Paşa'yı  tebrik ederken, diğer yandan 
da Türkiye'de Cumhuriyetin kuruluşuna kuşkuyla bakıyor; Ekim 
ayında "cumhuriyet" kelimesinden söz edilince, Türkiye konusunda 
bu sözcüğün pek acayip geldiğini ve Avrupalıların "ileriye doğru 
büyük bir atılım yapıldığına inanacak kadar aldatıldıklarnu"; oysa ki 
29 Ekimde alınan kararın gerçekte "geriye doğru atılan bir adım" 
olduğunu; böyle bir adımın 192o'de Anadolu'da kurulan ultra-de-
mokratik bir hükümet sisteminden fazla "Osmanlı  Imparatorluğunun 
son günlerini hatırlatan bir anayasa sistemine doğru gerileme" ol-
duğunu iddia ediyorlardı  52. Ingilizlerin bu iddialarının ne kadar 
asılsız ve esassız olduğunu bundan sonraki cumhuriyet evresi açıkça 
kanıtlamıştır. 

51  F0/9132 /E to971, Nevile Henderson'dan Lord Curzon'a kapalı  telyazısı  
özel No. 5 ı  7(R.), Istanbul, I 2 . I I . 1923. 

52  F0/1 o224/E 4095, Türkiye yıllık gizli raporu, 1923. 


